REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

NrJl-060/(~-37923 dat.o3/09 2020

NEé bazé t€ nenit 52 t€ Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 té Statutit
té¢ Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 t& Rregullores sé punés té
Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit Komunal t¢ Komunés s& Drenasit z. Labinot Halilaj, me dt:
16.09.2020 (e Mérkure) duke filluar né€ ora 10:00, né sallén e Kuvendit t&€ Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa -

Mbledhja do té€ kété:

[

[e]

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 24.08.2020.

. Propozim Vendim pér kémbimin e njésive t€ ndértesave ( banesave) né zonén Kadastrale

né Gllogoc.

. Propozim Vendim pér shpalljen e Interesit t& Pérgjithshém Publik t€ pronave té

paluajtshme (njésive t€ ndértesave-Banesat), né parcelén nr. 743-1, né€ zonén Kadastrale
né€ Drenas.

Propozim Vendim pér shfuqizimin e vendimit pér definimin dhe parcializimin e t€ gjitha
varrezave t€ cilat ndodhén né prona komunale né Komunén e Drenasit.

Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit,pér vendosjen e Bustit t€ Heroit t€ Kombit
Fetah Kiqgina.

Propozim Vendim i Buxhetit t€¢ Komunés pér vitin 2021 dhe parashikimi i Buxhetit pér
vitet 2022-2023.

Raporti i zyrés Kombétare t€ Auditimit,

Plani 1 implementimit t€ rekomandimeve t€ zyrés Kombétare t€ Auditimit
TE ndryshme.

Drenas, 09. 09 .2020 : PN esF SiTuv Endit (& K Srmmés
[= ¥ 3
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REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova-Republic of Kosovo
KOMUNA E DRENASIT

Zyra e Kryetarit
01Nt 260/0/~ S FF20  .dt OF03. 200

L

Né& bazé t& nenit 58 par.1 pika h t€ Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72.2
paragrafi (a) t¢ Statutit t& Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: g€ né
bazé té nenit 12 pargrafi 1 dhe paragrafi 2, nenit 14 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, nenit 24 paragrafi 1 dhe 2, si dhe nenit 25 t&€ Ligjit pér Dhénien né
Shirytézim dhe K€mbimin e Pronés sé Paluajishme t& Komunés nr.06/L-092, Kuvendi i Komunés
sé€ Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 2020 t€ miraton kété:

PROPOZIM-VENDIM

Pér kémbimin e njésive té ndértesave (banesave) né zonén Kadastrale né Gllogoc

I.

Té MIRATOHET propozimi i Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e pronave t€ paluajtshme
komunale (banesave), me pronat e paluajtshme té pronaréve privat té banesave g€ ju jané dhéné
né shfrytézim té pérheréshém nga komuna, né zonén Kadastrale né€ Gllogoc, né parcelen nr.743/1.

IL.

Qéllimi pér kémbimin e kétyre objekteve banesore éshté béré pér realizimin e interesit publik t&
Komunés sé& Drenasit konkretisht pér projektin ¢ Planit Urbanistik, Hapsinor dhe Zhvillimor
Komunal.

IIL.
Banesat e pronaréve privat té cilat do té kémbehen kané kéto karakteristika:

Pjesa e ndértesés nr.70315016-24-1-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues (bashképosesudes) Drita (Muhamet) Baleci Gllogoc 3/5, Jeton (Muhamet) Hoxha
Gllogoc 2/5.

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-23-1-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Ruzhdi (Haki) Hoxha Gllogoc.

Pjesa e ndértesés nr.70315016-23-2-1-0 me sipérfaqe prej 59.28m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Afrim (Ujkan) Hysenaj Gllogoc.

Pjesa e ndértesés nr.70315016-21-2-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Gani (Ilaz) Hoxha Gllogoc.

Pjesa ¢ ndértesés nr.00743-1-20-1-0 me sipérfage prej 61m’, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Xhyla (Ramadan) Halilaj Gllogoc.



Pjesa e ndértesés nr.70315016-21-1-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Murtez (Rizah) Zogu Gllogoc.

Pjesa e ndértesés nr.70315016-24-2-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Arsim (Hasan) Gashi Gllogoc.

Pjesa ¢ ndértesds nr.70315016-26-1-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfryt€zues Fadil (Jahir) Haxhiu.

Pjesa e ndértesés nr.70315016-27-3-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Musli (Myrt&€) Haxhiu Gllogoc.

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-20-1-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Shpetim (Idriz) Morina 1/2 dhe Shkumbin (Idriz) Morina 1/2.

IV,

Njesité e ndértesave (banesat) t& cilat i posedon komuna dhe qé mund t€ kémbehen i kané kéto
karakteristika:

00743-1-18-2-7-0, me sipérfage prej S=84m?’
00743-1-18-2-22-0, me sipérfaqe prej S=65m?
00743-1-18-2-17-0, me sipérfaqe prej S=63m?
00743-1-18-2-39-0, me sipérfage prej S=84m>
00743-1-18-2-34-0, me sipérfage prej S=64m?>
00743-1-18-2-40-0, me sipérfage prej S=56m>
00743-19-3-13-0, me sipérfage prej S=68.22m?
00743-19-3-29-0, me sipérfage prej S$=68.22m?
00743-19-3-28-0, me sipérfage prej S$=91.48m?*
00743-19-3-39-0, me sipérfage prej S=52.66m>
00743-19-3-38-0, me sipérfage prej $=102.81m>
00743-19-3-37-0, me sipérfage pregj $=68.22m>.
00743-19-3-36-0, me sipérfaqe prej S=91.48m?
00743-19-3-48-0, me sipérfage prej S=52.66m>
00743-19-3-47-0, me sipérfage prej S=102.81m?
00743-19-3-46-0, me sipérfage prej $=68.22m?
00743-19-3-45-0, me sipérfage prej S=91.46m>

V.

Ményra dhe kushtet e kémbimit t€ pronés sé paluajtshme do t& pércaktohen me kontraté, e cila
lidhet dhe nénshkruhet né mes té Kryetarit t&€ Komunés dhe me pronarét ¢ pronave té paluajtshme
privat (t& banesave g€ ju jané dhéné né shfrytézim t€ pérhershém nga komuna, né€ zonén Kadastrale
né Gllogoc, né parcelen nr.743/1).

VL
Pas shpalljes s& interesit publik, me géllim t& inicimit t& procedurave pér kémbim, sigurohet

vlerésimi financiar i pronés, nga institucioni pérkatés: Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé Paluajtshme
né kuadér t€ Departamentit t€ Tatimit né Prong n€ Ministriné e Financave.



VIL

Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, qé té pérfundoj t€ gjitha procedurat e
nevojshme gjeodezike, kadastrale gé nevojiten pér kémbimin e kétyre objekteve.

VIIL
Pér zbatimin e ketij vendimi kujdesen: Kryetari 1 Komunés, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Proné e Komunés sé€ Drenasit.

IX.
Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané:
- Skicat e njésive banesore
- Certifikatat ¢ njésive kadastrale.
X.

Me kété Vendim do t& njoftohen organet kompetente t& Komunés s& Drenasit/Gllogocit.

XI.
Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokolht t& MPL-s€, dhe publikimit
né ueb-fagen ¢ Komunés. Do
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Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 30.04.2020 ka miratuar
vendimin nr.12-020/04 pér formimin e komisionit pér vlerésimin e pronave qé mund té kémbehen
dhe dhénien e rekomandimeve pér pronat qé duhet t&€ shpronésohen, né parcelén 743-1, né zonén
kadastrale né Gllogoc.

Komisioni i formuar me ¢éllim vlerésimin e pronave (banesave) pas pérfundimt t€ punés ka dhéné
rekomandim se objektet banesore t€ cilat jané né shfrytézim t&€ pérher&shém t€ ndértuara né pronén
komunale t& shénuara mé larté, mund té kémbehen me banesat té cilat komuna i posedon.

Qéllimi pér kémbimin e kétyre objekteve banesore éshté béré pér realizimin e interesit publik t&
Komunés sé Drenasit konkretisht pér projektin ¢ Planit Urbanistik, hapsinor dhe Zhvillimor

Komunal.

Té& bashkangjitur keni gertifikatat e njésive kadastrale, dhe skicat e njésive banesore.
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REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova-Republic of Kosovo
KOMUNA E DRENASIT

. Zyra e Kryetarit ,
01.Nr. 26007/~ 32 %?‘ A2, adt o0& 03 . 0

Né€ bazé té€ nenit 58 par.l pika h t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72.2
paragrafi (a) t€ Statutit t€ Komunés sé€ Drenasit, Kryetari i Komunés s€ Drenasit, propozon: qé né
bazé t€ nenit 12 paragrafi 1 dhe paragrafi 2, t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, si
dhe nenit 4 paragrafi 1 pika 1.1 dhe paragrafi 2 pika 2.3, t& Ligjit pér Shpronésimin e Pronés sé
Paluajtshme (Ligji nr.03/L-205), Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen ¢ mbajtur me
daté 2020 té miraton kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér Shpalljen e Interesit té Pérgjithshém Publik té pronave té paluajtshme (njésive té
ndertesave —Banesat), né parcelén nr.743-1, né zonén kadastrale né Drenas.

L

Té MIRATOHET Vendimi pér Shpalljen e Interesit t& Pérgjithshém Publik, t& Pronave té
paluajtshme (pjeséve t&€ ndértesave, qé jané dhéné né shfrytézim té pérhershém nga Komuna e
Drenasit, t& ndértuara né pronén komunale), n€ parcelen nr.743-1, né€ zonén kadastrale né Drenas,
si né vijim:

-0- 70315016-00743-1-27-1-1-0

-0-70315016-00743-1-22-2-1-0

-0-70315016-00743-1-27-2-1-

-0- 70315016-00743-1-22-3-1-

-0- 70315016-00743-1-26-2-1-

-0- 70315016-00743-1-25-1-1-0

-0-70315016-743-1-26-3-1-0

0
0
0

II.
Qéllimi pér shpronésimin e kétyre objekteve banesore éshté béré pér realizimin e interesit publik
té Komunés sé€ Drenasit konkretisht pér projektin e Planit Urbanistik, Hapsinor dhe Zhvillimor
Komunal.

IIL.
Pronat ¢ paluajtshme (pjesét e ndértesave) qé do té shpronésohen kané kéto karakteristika:

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-27-1-1-0, me sipérfage prej 33m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Agim (Ujkan) Hysenaj nga Abria e Epérme.

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-22-2-1-0, me sipérfage prej 30m%, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Elver (Sheqir) Istogu nga Polluzha,

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-27-2-1-0, me sipérfage prej 32.8m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Arbnora (Murat) Veliu nga Korrotica € Poshtme.



Pjesa e ndértesés nr.00743-1-22-3-1-0, me sipérfaqe prej 35m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Nezir (Sherif) Prokshi nga Qikatova e Re.

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-26-2-1-0, me sipérfage prej 33m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Nazmije Tafil Maxhuni Gllogoc.

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-25-1-1-0, me sipérfage prej 33m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shiryt&zues Tahir (Uké) Leku Gllogoc.

Pjesa ¢ ndértesés nr.743-1-26-3-1-0, me sipérfage prej 33m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shifrytézues Xhafer Musli Haliti Gllogoc.

Iv.
Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Kryetari 1 Komunés s Drenasit i cili do t& inicon
procedurén e métejme pér shpronésim t& objekteve banesore t€ cilat ndodhen né zonén kadastrale
né Drenas.

V.

Obligohet Drejtorati pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné, gé t€ pérfundoj t& gjitha procedurat e
nevojshme gjeodezike, kadastrale q& nevojiten pér shpronésimin e kétyre objekteve.

VI.
Pér zbatimin e kétij vendimi pérkujdesen: Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné.

VIL
Pjesé pérbérése té kétij vendimi jané:

- Skicat e njésive banesore dhe
- Certifikatat ¢ njé€sive kadastrale.

VIIL
Me kété Vendim do t€ njoftohen organet kompetente t€ Komunés sé Drenasit.

IX.
Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&€ Ministrisé s& Pushtetit
Lokal dhe publikimit n€ ueb-fagen e Komunés.




-,

P

Arsyetim

Kuvendi i Komunés s€ Drenasit/Gllogocit né€ mbledhjen e mbajtur me daté 30.04.2020, ka miratuar
vendimin nr.12-020/04 pér formimin e komisionit pér vlerésimin e pronave & mund t€ kémbehen
dhe dhénien e rekomandimeve pér pronat qé duhet t& shpronésohen, né parcelén 743-1, né zonén
kadastrale né Gllogoc.

Komisioni i formuar me géllim vlerésimin e pronave (banesave) pas pérfundimt t& punés me
Raportin nr.01-464/01-37496 ka dhéné rekomandim se objektet banesore t€ cilat jané né
shfrytézim té pérheréshém té ndértuara né pronén komunale t€ shénuara mé larté, né pamundési t&
kémbimit t& tyre me banesa té Komunés, pér shkak se Komuna nuk posedon banesa me kété
sipérfaqe té fillohet me procedura t€ shpronésimit.

Po ashtu Kuvendi i Komunés s€ Drenasit ka miratuar Vendimin pér Hartimin e Planit Zhvillimor

Komunal, ku ky plan parasheh qé& né két€ pjesé t& b&hén ndértime t€ larta, do t€ keté hapésira t&
ndryshme pér rekreacione si dhe gjelbérim né pjesé t€ ndryshme.

T& bashkangjitur e keni edhe Skicat e njésive banesore, kopjet dhe gertifikatat ¢ njésive kadastrale.
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Nr0l- 352 —3FF05 a. ©0F.03. 2020

Né bazé t€ nenit 58 par. 1 pika h té Ligjit nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 72.2
paragrafi (a) t€ Statutit t€¢ Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: qé né
bazé t€ nenit 40 pika 40.1 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, si dhe né bazé té
vendimit té ligjshmérisé nga MPL-sé Nr.VI-020-545/13 t€ dates 19.08.2020, i€ vendimit pér
definimin dhe parcelizimin e & gjitha varrezave t€ cilat ndodhen né& prona komunale t&€ Komunen
e Drenasit, Kuvendi i Komunés s€ Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 2020
té miraton kété: :

PROPOZIM-VENDIM

Pér shfuqizimin e vendimit definimin dhe parcelizimin e té gjitha varrezave t€ cilat
ndodhen né prona komunale t¢ Komunen e Drenasit.

L
T& shfugizohet Vendimi i Kuvendit t& Komunés sé Drenasit/Gllogocit 12 Nr.352/05-28782 pér
definimin dhe parcelizimin e té gjitha varrezave té cilat ndodhen né€ proné komunale, n€ t€ gjitha
zonat kadastrale t&€ Komunés sé€ Drenasit.

II.

Pas shfuqgizimit t€ kétij vendimi duke u bazuar né konfirmimin ligjor t€ MPL-sé né Prishtiné,
obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, dhe Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe
Emergjencé e Komunés s€ Drenasit g€ t€ njoftoj organet kompetente.

IIL
Me kété Vendim do t€ njoftohen organet kompetente t& Komunés sé& Drenasit.

Iv.
Ky vendim hyné né fuqi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Drenasit.




Arsyetim

Kuvendi i Komunés se Drenasit sipas Vendimit Nr. 12 Nr.352/05-28772 té datés 30.07.2020 e ka
nxjerré vendim qé té béhet definimi dhe parcelizimi i té gjitha parcelave kadastrale proné

- komunale e Komunés sé Drenasit, né té cilat ndodhen varrezat, géllimi i nxjerres sé kétij vendimi
- ka qené gé té béhet rrethimi, mirmbajta e kétyre varrezave nga drejtoria pér shérbime publike.

Por MPL me vendimin pér ligishméri Nr.VI-020-545/13 té datés 19.08.2019, ka vierésuar se akti

. i komunés sé Gllogocit duhet té jeté i harmonizuar me dispozitat e legfislacionit né fugi, konkretisht .
. me Ligjin nr.04/L-174, Pér Planifikim Hapésinor, si dhe Udhézimit Administrativ 24/2015 mbi

elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Hartés Zonale té -
Komunés.

.Deri né njé vendim tjetér té harmonizuar, Kuvendi i Komunés sé Drenasit shfugizon vendimin e

larté cekur.



REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova-Republic of Kosovo ! -

KOMUNA E DRENASIT

Lyrae

tarit
Nr.01- 353/0/ -—-3?’7}38 i a, 0503 200

N& bazé té nenit 58 par.1 pika h t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72.2 par (a)
t€ Statutit t€ Komunés s€ Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: g€ né bazé t& nenit
11, t€ nenit 12, pika 12.1 dhe pika 12.2, nenit 14 pika 14.1 dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, Kuvendi i Komunés s& Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me
daté 2020 t¢ miraton kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér caktimin e lokacionit, pér vendosjen e Bustit t&€ Heroit té Kombit Fetah Kigina

L
T¢é¢ MIRATOHET Vendimi pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e Bustit t€ Heroit t€ Kombit

“Fetah Kicina”, zona kadastrale Baicé, parcelén nr. P-70315003-00671-0, me sipérfage prej
100m?,

I
Qéllimi i kétij vendimi &shté t& béhet caktimi i lokacionit né proné komunale, né té cilén do té
béhet vendosja e bustit.

111.
Obligohen, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong&, Drejtoria e Infrastrukturés Lokale dhe
Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit. qé té pérfundojné té gjitha procedurat e
nevojshme.

Iv.
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Prong, Drejtoria e Infrastrukturés Lokale dhe Drejtoria ¢ Planifikimit Urban dhe Mbrojtje té
Mjedisit.

V.
Me kété vendim do t€ njoftohen organet kompetente t€ Komunés sé Drenasit.

VI.
Ky vendim hyné né fugi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s&€ Drenasit, dhe nenshkrimit nga
Kryesuesi i Kuvendit.




Arsyetim

Duke pasé parasyshé kontributin e dhéné té Déshmoréve té Kombit pér ¢lirimin e vendit, Komuna
e Drenasit me kérkesé nga familja e Heroit “Fetah Kigina”, e ka paré té arsyeshme gé té béjé

caktimin e lokacionit pér vendosjen e Bustit, né aférsi té rrugés e cila e ka emrin e Heroit ‘Fetah
Kigina’,

Familja e Heroit ka parashtruar kérkesé me daté 28.08.2020 me nr, té references 01-070/35560,
ku ka kérkuar nga Kryetari dhe Komuna gé té béjé caktimin e njé lokacioni pér vendosjen e Bustit,
afér rrugés e cila e ka emrin e Heroit ‘Fetah Kigina'.

Po ashtu familja né kérkesé ka cekur se sa i pérket vendosjes dhe rregullimit ¢ Bustit do té
angazhohet vet.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka kryer té gjitha matjet e nevojshme gjeodezike dhe
ka pérgatitur 1€ gjithé dokumentacionin e nevojshém pér definimin dhe caktimin e lokacionit té
shénuar mé larté.

Té bashkangjitur keni kopjen e planit dhe certifikaten e pronésisé.
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Gevernmenft

MINISTRIA E EKONOMISE DHE AMBIENTIT / MINISTARSTVO EKONOMIJE | ZIVOTNE SREDINE / MINISTRY OF ECONGMY AND ENVIRONMENT
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA f KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70315003-00671-0

Numri i l[éndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 01-070-35560

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 08.09.2020 - 10:21

Komuaa / Opétina / Municipalily: Gllogoc / Glogovac / Gllogoc

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: BAICE E ELSHANIT / BANJICA / BAICE E ELSHANIT
Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarijz / Municipal Cadastral Office: Gllogoc / Glogovac / Gllogoc

A. Tk DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Siperfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhueroar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina - Opis datién AJarirano
Cad, Unit. No. Unit Type Propecty Type | G/IS Area Deseriptinn Uradjeno na | Updated
U/R {m?) dan
Created On
P-70315003-00671-0 PARCELE f PARCELA |Prong shogérore / | Rural 358562
/ PARCEL Drushivena
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA §H>mﬁﬁ~w§ JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbagimi - adresa Kodi Postal Hollésité e adresés Krijuar mé datén § Azhuruar
Trebivaliste - ndresa Postanski Ked Pojedinosti adrese Uradjeno na dan | Afurirano
Resident - address Postal Code Address Details Created On Updated

RUDINA-RUDINA/RUDINA-RUDINA/RUDINA-RUDINA RUDINA-RUDINA

1/2

Peintwar nga / Odtampani vd / Printed by: Lirie.Fazliu | P-70315003-00671-0 %ﬁcﬁmm {0




A2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri
Bruj
Number

Lloji i shirytézimit & parcelds
Vrsta koriscenjn parcele
Parcel Type Of Use

Shirytézimi aktual { parcelis
Trenutne koriscenje parcele
Parcel Current Use

Kuaiiteti i klasts
Kvalitet klase
Quality Class

Sipérfagqja (m?)
Povriina
Area

(m?)
(m?)

Bujytsore/Poljoprivredno/Agriculture

Kullosat/Pafnjaci/pasture

Kullosé E Klasés 6/Pasujak 6 Klase/6th Class

Pasture

B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR

T drejiat Emri Nr. personil Vendbanimi Kodi postal HollEsite o adresés Pjesa ¢ pronés Pershkrimi Azhuruar
Pravi Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Naume 1. No. Resident Postul code Address details Share qoata Description Updated
Posedim individeal / Proné Komunaie KK Gllegoc KCID0301919 | BAICEE ELSIANIT / GLLOGOVAC 171
Iisdividnalna Drzavina / BANJICA /BAICE
single possessor ELSHANIT/
2/2

Printuar nga / Od§tampani od / Printed by: Lirie.Fazdiu | P-70315003-00671-0]




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E EKONOMISE DHE AMBIENTIT / MINISTARSTVO EKONOMIJE | ZIVOTNE SREDINE / MINISTRY OF ECONOMY AND ENVIRONMENT

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Op3tinska Katastarska Kancelarfja /Municipal Cadastral Office : GLLOGOC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Baicé

NjésialJedinica/Unit TipiNVrsta/Type Sipérfagja/Pov&ina/Area m?
P-70315003-00671-0 Parcelé / Parcela / Parcel 358562
R AN ok | ol T
e TRt 7Bl | Vil
i g 7 ikl gl —'l'(“" | /0T A '@.u bXe 007040
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Shkalla/Razmera/Scale; 110546

Punoi/Obradio/Created:

Data/ Data/Date: 08.09.2020

Koha!/ Vreme/ Time:  10:23:45
Nénshkrimi/Potpis/Signature: C oy
Shénim/BeleSka/Note: —

{ori/Direktor/Director




Parcela 671/0 né Zonén Kadastrale né Baicé
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Zyra Kombétare e Auditimit

“MNacionalna Kancelarija Revizije
Natienal Audit Cffice

Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés sg Gliogocit

Pér: Kuvendi i Republikés s&€ Kosovés

Kuvendi Komunal

Kopje Bedri Hamza, Kryesnes i KMFP dhe Koordinatorit t&€ KMFP
elelaronike: | Hekuran Murati, Kryesues 1 KBT dhe Koordinatori i KBT

Nga: Besnik Osmani, Auditor 1 Pérgjithshém, Rc‘:pulﬂ;f%_j

Raporti i auditimit pér Komunén e Gllogocit pér vitin financiar t&
SUBJEKTE: | narfunduar mé 31 dhjetor 2019
Nr. Zyrés: Ext: Data: 17.08.2020
No. de bureau: Poste:
Data | Zyrae Komentet/Veprimet Inicialet Afad
Pranimit

Bashkangjitur mund t& gjeni raportin e auditimit
pér Komunén e Gliogocit pér vitin financiar t&
pérfunduar mé& 31 dhjetor 2019.

Sipas nenit 23, pika 5 & Ligjit nr. 05/L-055 pér
Auditorin e Pé&rgjithshém dhe Zyrén Kombélare
t& Auditimit, brenda 30 dit€sh nga dita e pranimit
t& raportit final t€ auditimit, ¢do institucion i
audituar &sht€ i obliguar ta dorézoj njé Plan
Veprimi ku pércakton se si do ti adresoj
rekomandimet ¢ dhéna né raport.

ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT — Adresa: ,Rr. Ahmet Krasniqi nr, 210 ,Lagjja Arbériz, Prishting 10000, Kosové

Tet: +383(0) 38 60 60 04/1011
hitpetfeka-dks. o
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/\ Zyra é(ombétare e Auditimit

Nacicnalna Kancelarja Revizije
National Audit Office

Ramiz Liadrovei, Gradonacelnik Opstine Glogovac

Za: Skupétina Republike Kosova

Skupétina Opétine

Elektronski | Bedri Hamza, Predsedavajuci KNJF i Koordinatora KNJF
primerak: Hekuran Murati, Predsedavajuéi KBT i Koordinatora KBT

Od: Besnik Osmani, Generalni Revizor, Republika Kosovo &LEO
PREDMET: Izvestaj revizije Opétine Glogovac za finansijsku godinu zavrino s 31
Decembrom 2019
/
Br. Kancelarije: Ext: Datum: 17.08.2020
No. de bureau: Poste:
Datu | Prijemna Komentari/Radnje Inicijali Rok
m kancelarij
a

U prilogu moZete naéi Izvedta) revizije za OpStine
Glogovac za finansijsku godinu zavrino sa 31
Decembrom 2019.

Prema &lanu 23, stav 5 Zakona br. 05/L-055 o
Generalnom Revizorz 1 Nacionalnom Kancelariju
Revizije, svaka revidirana institucija je obavezna
da u roku od 30 od dana prijema =zavrinog
izveftaja podnese Akcioni Plan u kojem se
odreduje kako ce adresirati preporuke koje su
date u izvestaju.

.NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIE - Adresa: UL Ahmet Krasniqi nr 210 , Naselje Arberia, Prifting 10000, Kosovo

Tel; +383(0) 38 60 60 04/1011
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Republika e Kosovés Zyra Kombétare e Auditimit
Republika Kosova - Nacionalna Kancelarija Revizije
Republic of Kosovo National Audit Dffice

RAPORTI I AUDITIMIT PER PASQYRAT FINAN CIARE TE
KOMUNES SE GLLOGOCIT PER VITIN 2019

Prishting, korrilk 2020



Zyra Kombétare e Auditimit e Republik&s sé Kosovés éshté
institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik e financiar dhe pér
punén e vet i jep llogari Kuvendit t& Republikés sé Kosovés.

Raportet e Zyrés Kombétare t& Auditimit promovojné
llogaridhénien e institucioneve publike, duke ofruar bazé t&
géndrueshme pér té kérkuar llogari nga menaxherét e ¢do
organizate té audituar. Né ké&té ményré, ne rrisim besimin n#
shpenzimin e fondeve publike dhe luajmé njé rol aktiv né
sigurimin e interesit té taksapaguesve dhe té paléve tjera té
interesit né rritjen e pérgjegjésisé publike.

Ky auditim &shté kryer né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit, si dhe
me praktikat e mira evropiane.

Auditori i Pérgjithshém ka vendosur pér opinionin e auditimit
pér Pasqgyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Gllogocit, né
konsultim me Ndihmés Auditorin e Pérgjithshém Naser Arllati, i
cili e ka mbikéqyrur auditimin.

Raporti &shté rezultat i auditimit t€ kryer nga Ylber Sadiku
udhéheqés ekipi, Fisnik Rudaj anétar dhe Muharrem Quqalla
anétar, nén menaxhimin e Udh&heqg&sit t&é Departamentit té
Auditimit Bujar Bajraktari.

ZYRA KOMBETARE 1: AUDITIMIT - Adresa: Rr. Ahmet Krasniqi ur, 210, Lagjja Arbéria, Prishting 10000, Kosové
‘Tel: +383(D) 38 60 60 04/1011
htip:/ f7ka-Tks.org




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARITA REVIZIJE -NATIONAL AUDIT OFFICE

TABELA E PERMBAJTJES

Pérmbledhje e pérgjithshime. ...

Fushéveprimi dhe metodologjia e auditimil ...

1. Opinioni i auditimit pér Pasgyrat Financiare Vjetore

2.  Menaxhim financiar dhe kontrolli

3. Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Shtojca I: Shpjegim i llojeve i€ ndryshme t& opinioneve & aplikuara nga ZKA1a..............

Shtojca II: Letdr @ KOFrmMIMUL ..ot i vensresaseessssesssnss




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE -NATIONAL AUDIT OFFICE

Pérmbledhje e pérgjithshme

Raporti i pérmbledhé céshijet kryesore gé dalin nga auditimi i Komunés sé Gllogocit pér vitin
2019, i cili pérfshin Opinionin e Auditorit t& Pérgjithshém pér Pasqyrat Financiare Vjetore.
Ekzaminimi i Pasqyrave Financiare pér vitin 2019 &hté kryer né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Institucioneve Supreme € Auditimit (SNISA).

Auditimi éshté fokusuar né:

Pasqyrat Finandare

Menaxhimi financiar
dhe kontrolli

Zbation i

Vjetore Rekomandimeve

Konkluzionet

Konkluzioni p&r Pasqyrat Financiare Vjetore - Pasqyrat Financiare Vietore ishin né pérputhje me
rregullat dhe me Standardet e zbatueshme, me pérjashtim t& keq-klasifikimit t& shpenzimeve né

mes 1 kategorive t& ndryshme ekonomike. Kjo &shté shpjeguar né€ detaje tek Paragrafi pér
Theksimin e ¢&shtjes.

Konkluzioni pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin - Edhe pse kontrollet e brendshine kané
operuar né ményré efektive né disa fusha, menaxhimi financiar dhe kontrolli &shté pércjellé me
dobési evidente né disa sisteme t& réndésishme financiare. Kontrollet mbi shpenzimet kérkojné
pérmirésim t& métejshém pér t8 parandaluar: kegklasifikimin e shpenzimeve, anashkalimin e
rregullave t& prokurimit si dhe menaxhimin e projekteve kapitale.

Konkluzioni pér zbatimin e rekomandimeve nga viti paraprak - Zbatimi i rekomandimeve té

vitit paraprak nuk monitorohet né nivelin e duhur dhe nuk ka progres né zbatimin e tyre.

Pérkundér veprimeve & ndérmarra, ka nevojé pér veprime shtesé pér zbatimin e rekomandimeve
fona.

Opinioni i Auditorit t& Pérgjithshém!

Opinion i pa modifikuar me theksim t& ¢éshtjes

Meé gjerésisht shih kapitullin 1 t& kétij raporti.

Pérgjigja e menaxhmentit né auditimin 2019

Kryetari éshté pajtuar me gjetjet dhe konkluzicnet e auditimit, si dhe &sht# zotuar se do ti
adresojé t& gjitha rekomandimet e dhéna. Zyra Kombétare e Auditimit vleréson bashképunimin e
menaxhmentit dhe personelit t& Komunés gjaté procesit t& auditimit.

+ Shiojea 1, shpjegon llojet e opinioneve, sipas SNISA-ve,




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE -NATIONAL AUDIT OFFICE

Fushéveprimi dhe metodologjia e auditimit

Auditimi pérfshin ekzaminimin dhe vlerésimin e pasqyrave financiare dhe t¢ dhénave t& tjera
financiare, me sa vijon:

* Nése pasqyrat financiare japin njé pamje t& drejté dhe t8 vérteté t& llogarive dhe ¢éshtjeve
financiare pér periudhén e auditimit;

e Nése t& dhénat financiare, sistemet dhe transaksionet jané né€ pajtim me ligjet dhe
rregulloret né fugi;

¢ Nése funksionet e konirollit dhe t& auditimit & brendshém jané t& pérshtatshme dhe
efikase; dhe

+ Nése jané ndérmarré veprimet e duhura pér zbatimin e rekomandimeve t& auditimit.

Auditimi &shté bazuar né vilerésimin e rrezikut. Kemi analizuar veprimtariné e Komunés sé
Gllogocit, nivelin e mbéshtetjes né kontrollet menaxherjale pér t& pércaktuar nivelin e testeve té
hollgsishme, g& jané t& nevojshme pér € siguruar déshmité q& e mbéshtesin opinionin e AP-sé,

Procedurat kané pérfshiré rishikimin e kontrolleve t8 brendshme, & sistermneve té kontabilitetit,
teste t& ndérlidhura substanciale, si dhe aranzhimet e ndériidhura t¢ qeverisjes deri né masén qé i
kemi konsideruar t& nevojshme pér kryerjen efektive t& auditimit. Gjetjet e auditimit nuk duhen t&
kensiderohen si njé pasqyré gjithépérishirése e dobésive q& mund t¢ ekzistojné apo e t& gjitha
pérmirésimeve g& mund t& béhen né sistemet dhe procedurat gé jané aplikuar.

Kapitujt né vijim ofrojng pérshkrim & detajuar t& gjetieve dhe rekomandimeve né ¢do fushé t&
audituar. Pérgjigiet e menaxhmentit né rezultatet e auditimit mund t& gjenden n& Shtojcén II.
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Pérgjegjésia e menaxhmentit pér PFV-t&

Kryetari i Komungs s& Gllogocit éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare & Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, menaxhmenti &shté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve & brendshme, té cilat i pércakion si t& nevojshme pér
t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financtare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara, qoftd
nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave q& burojné nga Ligji nr. 03/L-
048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjesité (me plotésime dhe ndryshime)dhe
Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizatat Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshié pérgjegjés pér & siguruar mbikéqytjen e procesit (€ raportimit financiar
t& Komunés,

Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Pérgjegiesia joné &shté qé & shprehim njé opinion pér PFV-t& né bazé t& auditimit t& kryer, né
pérputhje me SNISA-t. Kéto standarde kérkopné g t& marrim siguri t¢ arsyeshme se pasqyrat
financiare nuk pérmbajné keqdeklarime materiale.

Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i lart€ 1 sigurisé, por nuk garanton se njé auditim i kryer né
pajtim me SNISA-t do ¢ zbulojé ¢do keqdeklarim material q¢ mund t& ekzistojé. Keqdeklarimet
mund t& rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose
sé bashku, mund t& ndikojné né vendimet e marra mbi bazén e kétyre PFV-ve.

Auditimi pérfshiné kryerjen e procedurave pér t& marré déshmi né lidhje me informatat financiare
dhe shpalosjet né PFV. Procedurat & zgjedhura varen nga giykimi i auditorit, duke pérfshirg edhe
vlerésimin e trezigeve nga keqdeklarimet materiale né PFV, qofté pér shkak # mashtrimit apo
gabimit. Gjaté vlerésimit & rrezikut, auditori merr né konsideraté kontrollin e brendshém q& éshté
relevant né pérgatitjen e pasqyrave financiare nga entiteti, n& ményré qé t dizajnojé procedura t&
auditimit q& jané t& pérshtatshme pér rrethanat e entitetit, por jo pér géllim t& shprehjes sé&
opinionit mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme t& en titetit.

Auditimi pérfshing .edhe vlerésimin e pérshtatshméyisé sé politikave kontabél t& pérdorura,

arsyeshmériné e pérllogaritjeve kontabél t& béra nga imenaxhment, si dhe vier&simin e prezantimit
t& pasqyrave financiare.

Ne komunikojmé me menaxhmentin e entitetit t& audituar né€ lidhje me fushéveprimin, kohén e
planifikuar t¢ auditimit dhe gjefjet e réndésishme @ auditimit, pérfshiré ndonjé mangési t&
réndésishme né kontrollin e brendshém qé ne e identifikojmé gjaté auditimit.

Raporti i auditimit publikohet né web fagen e ZKA-s¢, me pérjashtim t& informacioneve qé
Klasifikohen si t& ndjeshme apo pér shkak t& ndalesave ¢ tjera ligjore e administrative, n& pajtm
me legjislacionin né fugi.
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1. Opinioni i auditimit pér Pasqyrat Financiare Vijetore

Ne kemi kryer auditimin e PFV-ve sé Komunés s& Gllogocit pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor
2019, né pérputhje me Ligjin e ZKA-sé dhe Standardet Ndérkombétare 18 Institucioneve Supreme
& Auditimit. Ekzaminimet e auditimit jané kryer pér t8 mundésuar dhénien e opinionit pér PFV,

té cilat pérfshijné pasqyrén e pranimeve dite t8 pagesave né para t& gatslune dhe pasqyrén e
ekzekutimit t& buxhetit, & shpalosura né detaje.

Opinion i pamodifikuar me theksim t& ¢éshtjes

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vietore pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019,
prezantojné njg pamje & drejté dhe t& vérteté né & gjitha aspektet materiale, n& pérputhje me

Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik t¢ kontabilitetit né para t&
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombgtare & Institucioneve Supreme &
Auditimit (SNISA}. Sipas kétyre standardeve, pérgjegiésité tona jang p&rshkruar mé poshté ek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin ¢ Pasqyrave Financiare’. N& pérputhje me SNISA-t
10 dhe 30, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin e PFV-ve t& organizatave buxhetore, ZKA-
ja &hté e pavarur nga Komuna. Besojmé se déshmité e auditimit qf kemi marré jang t&
mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazés pér opinionin

Theksimi i ¢gshtjes

Ne déshirojmé t& térheqim vEmendjen tuaj pér faktin se komuna ka paguar dhe regjistruar
shpenzime nga kategorité ekonomike jo adekuate. Pérkatésisht, pér paga dhe méditje jané paguar
mjete nga mallrat/shérbimet, subvencionet dhe nga investimet kapitale, si dhe pér mallra e
shérbime jané paguar mjete nga investimet kapitale. Kéto pagesa jané kryer nga Thesari né bazé t&
vendimeve gjygésore/ pérmbarimore, dhe kané t& b&né me kompensimin e pagave jubilare dhe
pércjellése me rastin e pensionimit t& punonjésve si dhe pér borxhe ndaj furnitoréve. Komuna ka
beré pérpjekje pér t& evituar kéto pagesa por ka gené e pamundur, pér shkak se nuk ka pasur
mjete t& aprovuara me buxhet pér pagesén e tyre nga kategoritd adekuate.

Po ashtu, pérmes planifikimit buxhetor, komuna ka kryer pagesa nga mallrat dhe sh&rbimet pér
subvencione dhe transfere si dhe investime kapitale, si dhe nga investimet kapitale ka kryer
pagesa pér mallra/shérbime dhe subvencione e transfere. N& kété raport keqklasifikimet jané

trajtuar tek kapitulli 2.1 Planifikimi dhe Realizimi i Buxhetit. Opinioni yné nuk 8sht# modifikuar
né lidhje me kété ¢gshtje.
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2. Menaxhimi financiar dhe kontrolli

Puna joné lidhur me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK} pasqyron aklivitetet e detajuara
t¢ auditimit pér sistemet e t& hyrave dhe shpenzimeve né organizatat buxhetore. N& ményré &
vecantd, kemi trajtuar menaxhimin e buxhetit, prokurimin, burimet njerézore dhe pasurité e
detyrimet si dhe funksionin e auditimit t& brendsh&m.

Konkluzioni pér menaxhimin financiar dhe kontrollin

Né& kontekst t& sistemeve financiare, kontrollet mbi # hyrat jané né pérgjithési 1€ pgrshtatshme dhe
jané duke u zbatuar né ményré efektive. Megjithat¥, kontrollet mbi shpenzimet k&rkojné
pérmirésim t& métejshem pér & parandaluar: kegklasifikimin e shpenzimeve, anashkalimin e

rregullave & prokurimit, mang#sité né menaxhimin e projekteve kapitale si dhe menaxhimin e
pasurive jo financiare.

2.1 Planifikimi dhe realizimi i buxhetit

Ne i kemi shqyrtuar burimet e fondeve buxhetore dhe shpenzimet e fondeve sipas kategorive
ekonomike. Kjo &shté paraqitur né tabelat e mé&poshtme:

Tabela 1. Burimet e fondeve buxhetore (né €)

9,

Porehkeimi Buxheti | Buxheti 20191 o /i 2018 2017

m fillestar Final? | Realizimi |2 ’7‘%’;19 Realizimi | Realizimi
Burimet e Fondeve: | 15,171,602 | 16,140,118 | 14,634,494 91 | 13,901,613 | 12,483,647
GrantiiQeverisé - | 13 77 049 | 13,701,841 | 13,065,870
Buxheti 95 | 12,498,679 | 11,237,166
Huamarrja 156,226 40,761 37,905 93 26,636 -
Té bartura nga viti S| 811,638 ) 569330 701 996865] 814,618
paraprak? - ‘
Té hyrat vetjaket 1,313,535 | 1313535 | 732610 56| 373453 | 425819
Donaconet e S 2004l 22601 9 5,980 6,044
brendshme
Donacionet e jashtme “ 247 439 206,090 83 - -

2 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Minisiria e Financave
3T# hyrat vetjake 1 komunave t¢ pashpenzuara né vitin paraprak t& bartura n# vitin aktual
4 Pranimet e pérdorura nga entite pér financimin e aktviteteve vetanake
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Buxheti final né raport me buxchetin fillestar ishte rritur pér 968,516€. Kjo rritje ishte rezultat i t&
hyrave t& bartura nga viti paraprak pér 811,638€, donacioneve € brendshme pér 24,904€ si dhe

rritjes sé donacioneve té jashtme pér 247 439€, Pérderisa, financimi nga huamarrja ishte zvogéluar
pér 115,465¢€.

© NE& vitin 2019, Komuna ka shpenzuar 91% t& buxhetit final ose 14,634,494€, me njé pérmirésim prej
rreth 5% krahasuar me vitin 2018. M& posht@ jepen shpjegimet pér pozitén aktuale B realizimit t&

buxhetit,

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

N Buxheti { Buxheti 2019 e 2018 2017

Pérshkrimi . . " | Realizimit A .
fillestar Final | Realizimi 2019 Realizimi | Realizimi

Shpenzimet e
fondeve sipas
kategorive

ekonomike: 15,171,602 | 16,140,118 | 14,634,494 91 | 13,901,613 | 12,483,647
Pagat dhe Méditjet 8,423,505 | 8,423,505 | 8,150,885 97 | 8,088,931 | 7,762,216
Mallrat dhe
Shérbimet 1,716,041 | 1,619,662 | 1,506,915 93| 1,281,894 966,169
Shérbimet komunaie 189,113 189,114 187,252 99 150,368 205,586
Subvencionet dhe
Transferet 231,347 255,202 245,479 96 | 232,616 171,737
Investimet Kapitale 4,611,596 | 5,652,635 | 4,543,963 80| 4,147,803 | 3,377,939

Shpjegimet rreth ndryshimeve né kategorit& buxhetore:

+ Te mallrat dhe shérbimet, buxheti ishte zvoggluar pér 96,379€. Zvogélimi kishte ndodhur
- nga huamarrja pér 121,937€, ridestinimit nga mallrat pér investimet kapitale pér 7,400€,
rritjes nga t& hyrat e bartura pér 32,459€ si dhe rritjes nga donacionet pér 500€;

¢ Buxheti pér subvencione ishte rritur pér 23,5855€, mitja kishte ndodhur nga t& hyrat e
bartura; dhe

» Buxheti pér investimet kapitale ishte rritur pér 1,041,039€, si rezultat i t& hyrave t& bartura
755,323€, ridestinimit nga mallrat dhe shérbimet pér investimet kapitale pér 7 400€, rritjes
nga grantet e donatoréve pér 271,843€ si dhe nga huamanrrja 6 472€.
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Céshtja Bl - Keq klasifikim i shpenzimeve

Gietja

Ndikimi

UA Nr, 19/2009 pér planin kontabé], neni 8.1 dhe 8.3 kané pércaktuar géllimin
dhe strukturén e planit kontab#l, st dhe klasifikimin ekonomik t€ shpenzimeve
té cilat dulen t& behen sipas kodeve dhe kategorive t& caktuara ekonomike.

+ Sic kemi paraqitur te theksimu i ¢éshtjes, komuna ka paguar dhe regjistruar

shpenzime pér paga n& vlerd 551,242€ nga kategorité ekonomike jo
adekuate. Nga mallrat dhe sh&rbimet ishin paguar 246,119€, nga
subvencionet 16,868€ si dhe nga investimet kapitale 288,255€. Kéto pagesa
jand kryer nga Thesari né bazé t& vendimeve gjyqésore/pérmbarimore dhe
kané t& b&jné me kompensimin e pagave jubilare dhe pércjellése me rastin e
pensionimit & punonjésve. Poashtu nga investimet kapitale jané paguar
22,190€ pér mallra dhe shérbime. Edhe kéto pagesa jané ekzekutuar nga

Thesari sipas vendimeve gjyqésore dhe kishin t& b&nin me borxhet ndaj
furnitoréve t& ndryshém.

Kjo ka ndodhur pér shkak se nuk kishte mjete t& aprovuara me ligjin e buxhetit
pér pagesén e tyre nga kategoria adekuate. Komuna ka dhéné shpjegimet
adekuate n#& pasqyrat financiare lidhur me kéto kegklasifikime, si dhe kishte
béré pérpjekje pér shmangien e vendimeve gjyqésore pasi qé& njg pjesé e pagave
jubilare/ pércjellése t& vitit 2019 ishin paguar nga kategoria e pagave dhe
méditjeve.

Komuna kishte kryer pagesa nga kategorité ekonomike jo adekuate pérmes
planifikimit t& gabuar, si:

s Nga mallrat dhe shérbimet jang paguar 51,340€ pér subvencione dhe

transfere. Pagesat kishin t& b&nin me mbulimin e shpenzimeve t¢ varrimit;

+ Nga mallrat e shérbimet jané paguar 13,444€ pér shpenzime kapitale.

Shpenzimet kané t& béjné me kontratén “Rregullimi i sallés sé bibliotekés
dhe furnizimi me inventar pér bibliotekén - Fehmi Lladrovci”

+ Nga investimet kapitale jang paguar 36406€ pér mallra dhe shérbime.

Shpenzimet ishin sipas koniratave “Inventarizimi né shkolla” pagesa prej
34,956€ si dhe "Blerja e mjeteve t8 teknologjisé" pagesa prej 1450€. Po ashtu
nga investimet kapitale ishin paguar 6,811€ pér subvencione né bujgési.

Kéto kané ndodhur pér shkak t& planifikimit t& dob#t t& buxhetit nga ana e
komungs dhe aprovimit nga MF dhe Kuvendi i Republikés s& Kosovés.

Keq klasifikimi i shpenzimeve rezulton me pasqyrimin jo t& drejig t&

shpenzimeve né PFV, dhe rrjedhimisht shpie né keqkuptim 8 akbiviteteve
financiare t&€ komunés,

10
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Rekomandimi Bl Kryetari duhet t& sigurojé qé jané ndérmarré té gjitha veprimet q& shpenzimet
t& planifikohen né& ndarjet adekuate t& buxhetit (apo t& ridestinohen mjetet kur
&shté e nevojshme dhe e mundshme) dhe q& pagesa e regjistrimi i shpenzimeve
béhet né ményré strikte sipas kodeve ekonomike adekuate.

2.1.1 Té hyrat

T& hyrat e pérgjithshme & realizuara nga komuna né vitin 2019 ishin 1,108,521€ apo reth 15% mé
pak se vitin paraprak. Té hyrat kan& t& b&jné me t& hyrat nga tatimi né prong, & hyrat nga lejet e
ndértimit, t& hyrat nga koncesionet, taksat adminisirative, t& hyrat nga veprimtarité biznesore, t&
hyrat nga giraja etj. Komuna kishte edhe t& hyra t& arkétuara nga institucionet tjera né emér té
kemunés si né vijim: gjobat ng trafik 480,525€, dhe gjobat nga gjykatat 26,895€. Poashtu komuna
kishte pranuar donacione n# vleré 269,564€.

Tabela 3. Té hyrat{ng €)
. . % e
" .. Buxheti | Buxheti 2019 . 2018 2017
Pérshkrimi . . . Realizimit ) .
fillestar Final | Pranimet 2019 Pranimet | Pranimet
T& hyrat 1,313,535 11,313,535 | 1,108,521 84 | 1,305,375 | 1,073,197
Te hyrat tatimore ' 333,941 | 333,941 511,163 153 468,693 | 390,186
Te hyrat jo tatimore 979,594 [ 979,594 597,358 61 836,682 | 683,011

Ne kemi testuar 22 mostra pér teste substanciale né vleré 286,374€, dhe 9 mostra pér pajtueshméri.

11
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2.1.3 Mallrat dhe shérbimet

Buxheti final pér mallra dhe shérbime (pérfshiré shérbimet komunale) né vitin 2019 ishte
1,808,777€, prej tyre ishin shpenzuar 1,694,167€. Ato kané & bé&jng kryesisht me shérbime
kontraktuese, shérbime komunale, furnizime t& ndryshme pér zyre, mirgmbajtien e objekteve dhe
pajisieve etj. Kemi testuar 36 mostra pér teste substanciale né& vleré 224,136€ si dhe 5 mostra pér
teste t& pajtueshmeérisé.

Céshtja Al - Dobési né procesin e planifikimit t& prokurimit

Gietja Sipas nenit 5.3 t&¢ RRUOPP, planifikimi i prokurimit &shté nj¢ proces i
ndérmarré nga AK pér t& planifikuar aktivitetet pér njé periudhé kohore prej
12 muaj. Njg planifikim i miréfillt¢ eliminon prokurimet emergjente, mbledhé
kérkesat e njésive duke redukiuar edhe kostot e prokurimit si dhe evidenton
ndarjen e kérkesave t& njgjta t& prokurimit.

Komuna gjaté vitit 2019, ka zhvilluar tri procedura t€ prokurimit pér natyrén e
njéjté t& furnizimit “Furnizim ushqim dhe pije pér nevojat e QEAB
Ardhméria”. Si rezultat jan& lidhur tri kontrata® me vleré totale prej 26,060€.
Ndérsa, pér k&t& aktivitet t& prokurimit komuna ka parapaié né planifikimin e
prokurimit njé aktivitet pér vitin 2019 n@ vlerg prej 10,000€.

Kjo gjendje ishte pér shkak t& planifikimeve jo té sakia t& njésisé kérkuese né
kontratén e paré e cila ishie lidhur pé&r njé periudhe tre mujore. 5i rezultat,
komuna ishte detyruar t né&nshkruante aneks kontraté sipas procedurés s@
negociuar pa publikim t& njoftimit pér kontraté, tutje kontrata e treté ishte
lidhur pér & mbuluar nevojat e gerdhes pér furnizimet me ushgim dhe pije pér
njé periudhé njé vjecare.

Ndikimi Mos planifikimi i duhur i prokurimit mund t€ rezultojé né prokurime
emergjente ose pérjashiime, si dhe né ndarjen e kérkesave pér prokurime té
njéjta dhe rrjedhimisht ndikon né mos arritjen e vlerés pér para.

Rekomandirni A1 Kryetari duhet t& sigurojé gé njésité kérkuese parashikojné né ményré mé té
sakié nevojat pér furnizime vjetore dhe né bashképunim me departamentin e
prokurimit t& béné nj# planifikim & prokurimit duke zbatuar kirkesat ligjore.

2.1.4 Subvencionet dhe transferet

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 255,202€, prej tyre n& 2019 ishin shpenzuar
245479€. Ato jang dhéné pér entitete publike dhe jopublike dhe kané & béjn& kryesisht me
pérkrahjen e sektorit (& bujqésisé, kulturés, sportit dhe aktiviteteve fera né kuadér t¢ komunés.

5 Kontrata e par® 8shte me dt. 25.03.2019 prej 7452€ (me afat deri me 30.06.2019), Aneks kontrata e dt. 20.06.2019 prej
700€, dhe kontrata e fundite dt. 22.07.2019 né vleré prej 17,907€ pér njé periudhé njé viecare.
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Kemi testuar 6 mostra pér teste substanciale né vleré 41,177€ si dhe 6 mostra pér teste (&
pajtueshmérisé.

2.1.5 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 5,652,635€ prej tyre ng 2019 ishin shpenzuar 4,543,963€.
Ato kané t& bjné kryesisht me ndértimin dhe rregullim t& infrastrukturés rrugore, ujésjellésit dhe
kanalizimeve, ndértim t& shkollave dhe pargeve, shpronésime, blerje i& pajisjeve dhe pérmirésime
t& ndryshme € kapitalit. Kemi testuar 30 mostra pér teste substanciale né vieré 2,244,285€ si dhe 5
mostra pér teste t€ pajineshmérisé.

(Céshtja B3 - Mungesa e projektit ekzekutues

Gjetja Neni 20 pika 10 i Rregullave dhe Udhé&zuesit Operativ pér Prokurimin Publik
(RRUOPP) kérkon qé specifikat teknike pér kontratén e punés, duhet t&
pérfshijné njé projekt ekzekutues si pjesé substanciale t& veten.

Kemi identifikuar se né 23 kontrata pune komuna nuk kishte hartuar projektin
ekzekutues, por i kishte zhvilluar proceduarat e prokurimit duke pérgatitur
vetém paramasén dhe parallogaring. Mungesa e projekteve ekzekufuese
kryesisht ishte tek ndértimi i kanalizimeve, rrugéve, dhe infrastrukturés tjetér.
Komuna kishte kontraté me njé operator p&r hartimin e projekteve, mirépo nuk
ishte e kénaqur me cilésing e projekieve t& marra nga operatori, prandaj
procedurat e prokurimet jané zhvilluar vetém me paramasé dhe parallogari.

Ndikimi Mungesa e projekteve ekzekutuese dhe inicimi i procedurave pér projekte
kapitale vetém me paramasé dhe parallogari, rrité rrezikun g€ gjaté procesit té
ekzekutimit t& projekteve t& paraqiten pengesa t& ndryshme si né aspektin e

profesional ashtu edhe né vonesat e punimeve ape edhe n# rritjen e kostove té
projekteve.

Rekomandimi B3 Kryetari duhet t& sigurojé se pér t€ gjitha aktivitetet e prokurimit hartohen
specifika dhe kushte t& garta pér & siguruar ekonomicitetin/efikasitetin dhe
efektivitetin e blerjeve t& realizuara. Po ashiu, ¢ gjitha procedurat qé kang t&
béjné me puné t& mos iniciohen pa u siguruar specifika & garta sipas projektit
ekzekufues.
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Céshtja A2 - Mangési né procedurat e prokurimit

Gjetja Paragrafi 3 i nenit 56 i LPP-&s pércakton se: “Tenderuesi, gjaté procedurave t&
hapura, ose kandidati, gjaté procedurave ¥ kufizuara dhe procedurave
konkurruese me negociata, nuk do t& diskualifikohet ose pérjashtohet nga
procedurat e tilla n& baza t& ndonjé kérkese ose kriteri q& nuk éshté i cekur né
njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit”. Sipas nenit 39 & RrUOPP “Pér
té lehtésuar ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve, autoriteti
kontraktues mund té kérkoj nga secili tenderues individualisht pér sqarim té

tenderit & tj/saj pér & marré informacione apo dokumente, té cilat mungojné
né aplikacion/ tender”.

Te aktiviteti i prokurimit “Ndértimi i Rrugés Vugak ~Te&rdec (projekt tre
viegar)” i cili ka rezultuar me kontraté prej 328,641€, bazuar né procesverbalin e
hapjes kemi evidentuar se gmimi i ofertés mé & lirg ishte 310,110€. Megjithatg,
kjo ofertd ishte eliminuar pér shkaget e paraqgitura né “Letrén standarde pér
tenderuesin e eliminuar”, e qé kishin t& Dbénin me mungesén e
dokumentacionit® né tenderin né fjalé, mirépo sipas kérkesave ligjore t& gjitha
kéto dokumente mund & kérkoheshin gjaté procesit t8 vlerdsimit pérmes

sqarimit & tenderfve ose nuk ishin kérkuar fare n& njoftimin pér

kontraté/ dosjen e tenderit.

Kjo gjendje ishte pér shkak t& mungesés se njohurive lidhur me kérkesat ligjore
pér ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve.

Ndikimi Mos zbatimi i kérkesave ligjore pér ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e
tenderéve ka ndikuar né eliminimin e tenderit me ¢mimin mé t& ulét pa shterur

18 giitha mundégsité pér Fu siguruar se ka pasur bazé t& mjaftueshme pér
eliminimin e tij.

Rekomandimi A2 Kryetari duhet t& sigurojé se stafi i caktuar ng menaxhimin e procedurave t&

prokurimit jang& né njohuri me kérkesat rregullative ligjore pér prokurimin
publik dhe se aplikojné kontrollet né té gjitha fazat e tij.

& Dokumentet t& cilat i kan¢ mungu dosjes dhe t& cilat jang cekur né letrén standarde 6 njoftimit pér tenderuesin e
eliminuar jané: plani dinamdk, certifikata e TVSH-s& dhe & mumwrit fiskal, Marréveshjes pér asfalt i mungon gertifikata ¢
biznesit dhe nuunrit fiskal, lista ¢ stafit e pa vulosur dhe'e pa nénshkruar, Mirépo plani dinamik nuk ishte i kérkuar ne
dosje te tenderit/njoftimin p&r kontral¥, ndérsa & tjerat ka mundur & kértkohen pérmes sqarimit t8 tenderit, pér pikén
e fundit OE ka dorézuar listén e pa nénshkruar dhe t& pa vulosur pér stafin por ka dorézuar edhe listén e stafit t&
nxjerré nga ATK dhe e cila nuk ka nevojé té jetd e nénshkruar.
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Céshtja A3 - Pagesé pér puné té pakryera

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Rregulla financiare Nr. 01/2013 pér shpenzimin e parasé publike, nenet 22 deri
26, ndér 1€ tjera pércaktojné se paraprakisht duhet t#© béhet pranimi i
mallrave/ furnizimeve pastaj duhet t& béhet pagesa.

Te kontrata e dt. 27.12,2019 pér "Ndértimin e kolektoréve pér grumbullimin e
ujérave té zeza né Komunén e Drenasit" LOT 1 né vierg 229,120€, kemi vérejtur
se vetém 3 dit& pas nénshkrimit t& kontratés (30.12.2019) ishte realizuar pagesa
prej 132,0906 (57% e vlergs sé kontratés) pér furnizimin e gypave sipas
pozicioneve 6.1: 6.1.1; 6.1.2 dhe 6.1.3. Sipas raportit t& menaxherit t& kontratés
dhe organit mbikéqyrés kishte ndodhur vetém furnizimi i gypave por jo edhe
montimi ashtu si¢ parashihet né pozicionin 6.1 té paramasés. Mirépo, bazuar

né déshmité e siguruara (foto t& gypave dhe deklaratén e OE) kemi vértetuar se
nuk kishte ndodhur as furnizimi.

Sipas zyrtaréve t& komunés, pagesa ishte realizuar pér t€ mos lejuar q& mjetet
t& shkonin né suficit. Duhet theksuar se gjaté kohés sa ishim né auditim {fillimi
i korrikut 2020) ky projekt ishte né proces & pranimit teknik.

Dobésité né pranimin e furnizimeve/punéve nga menaxheri i kontratés dhe
organit mbikéqyrés ndikon né ekzekutimin e pagesave pér puné té pa kryera

dhe mund t& rezultojf me démtim & buxhetit dhe keqpérdorim t& parasé
publike.

Kryetari duhet t& siguroj se menaxherét e kontratave dhe organi mbikéqyrés
aplikojné kontrolle efektive né menaxhimin e kontratave dhe pranimin e

furnizimeve/punéve si dhe pagesat béhen vetdm pér furnizimet/punét e
realizuara.
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Céshtja A4 - Tejkalim i pozicioneve té kontratés publike kornizé

Gjetja

Ndikimi

Neni 56.10 i RrUOPP ndér t& tjera thoté se: “Mospérputhja e lejuar +/- 30%
vien edhe pér Lote dhe pér pozicion/artikull dhe né rast € arritjes sé pragut t&
lejuar AK nuk mund t€ béj porosi tjera pér até Lot apo pozicion/ artikull,

Te kontrata publike kornize pér "Mirémbajtjen e ndrigimit publik" prej 43,333€,
kemi verifikuar se né 4 pozicione? kishte tejkatlim mbi 30% e lejuar & sasive t&
kontraktuara, kjo nuk ka ndikuar né tejkalimin e vlerés totale indikative t&
kontratgs. Poashtu, te kjo kontraté nuk &shté pérdorur shablloni i kontratés

kornize sipas dosjes se tenderit pér kontratat kornize dhe nuk e ka speciftkuar
se lejohet devijimi +/- 30%.

Kjo gjendje ishte pér shkak té neglizhencés s& zyrés s& prokurimit gjaté
menaxhimit me procedurat e prokurimit dhe hartimit t& kontratave.

Dobésité né furnizime duke tejkaluar sasité e kontraktuara pértej sasive t&
lejuara pér disa produkte do & ndikejé negativisht dhe do t& pamundésojd
furnizimin e produkteve tjera & nevojshme.

Rekomandimi A4 Kryetari duhet t8 sigurojé q& kontratat e nénshkruara 1€ pérmbajng ¢mimet e

sakta dhe devijimet e lejuara, si dhe t& kérkojé nga zyrtarét pérgjegjés qé mos te

tejkalohen devijfimet pértej limiteve 8 devijimit & pércaktuara me kontratén
publike kornizé.

7 Pozicioni 9=sasia o kontraktuar ishte 150, ndérsa ishle realizuar 279 apo 84 mbi sasint e lejuar; pozicioni 10=sasia e
kontraktuar ishte 70, ndérsa ishte relalizuar 93 apo 2 mbi sasing e lejuar; pozicioni 13=sasia e kontraktuar ishte 2,450
ndérsa ishte realizuar 3,385 apo 200 mbi sasiné e lejuar si dhe pozicioni 33=sasia e kontraktuar ishte 25 ndersa ishte
realizuar sasia 121 apo 83.5 mbi sasing  lejuar.
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2.1.6 Céshijet e pérbashkéta pér mallrat dhe shérbimet, si dhe investimet

kapitale

Né vijim jané ¢Eshijet e pérbashkéta q& kané € béjné me mallrat dhe shérbimet, si dhe investimet

kapitale:

Céshtja B4 Vonesa né realizimin e furnizimeve/punéve

Gjetja

Ndikimi

Sipas nenit 2.1 t& kontratave dhe neni 22.6 & kushteve 18 vecanta, kérkohet q&
furnizimi t& kryhet jo mé voné se 3 dité pas pranimit t& kérkesés nga njésia
kérkuese, apo nga koha e Jéshimit t& urdhérblerjes.

NE tri pagesa kemi hasur né vonesa ng liferimin e furnizimeve si dhe nuk jané
aplikuar ndéshkime/ penale t& pércaktuara né kontraté, si:

Te pagesa n& vleré 10,800€ pér kontratén “Furnizim me dru zjarri (bungu
& qarri) pér nevojat e institucioneve arsimore dhe shéndetésore Drenas”,
vonesat né dorézimin e furnizimeve t& druve ishin nga 46 deri né 62 ditg,
vonesat ishin pér shkak t& pa pérgjegjshmérisé sé OE;

Te pagesa né vleré 7,561€ pér kontratén “Furnizim me material shpenzues
mijekésor dhe ampula”, vonesat ishin 10 dité, vonesat ishin pér shkak t&

menaxhimit jo adekuat t& kérkesave per furnizine, dhe’

Te pagesa né vler€ 2,712€ pér kontratén “Furnizim me artikuj - material

_elekirik, veglari dhe llage, artikujt e sanitarisé dhe artikuj bujqésore”,

vonesat ishin 16 dité mbi afatin e pércaktuar 3 ditor t& kontratés, vonesat
ishin pér shkak t& menaxhimit jo adekuat t& kérkesave per furnizme.

Vonesa né realizim kemi identifikuar edhe né dy kontrata t& pungs. Vonesat
ishin raportuar nga menaxherét e kontratave dhe nuk ishin & arsyetnara
mirépo nuk ishin aplikuar penale/ndéshkime pér kéto vonesa, si:

Te kontrata "Ndértimi i depove pér léndé djegéise né shkolla® prej
44 918€, vonesat ishin 40 dité; dhe.

Te kontrata "Rrethojat e fushave sportive pér shkolla" prej 57,351€
vonesat ishin 44 dité.

Vonesat né liferimin ¢ mallit dhe realizimin e punéve mund t& paragesin
pengesé pér zhvillimin e aktiviteteve operacionale t& komunés ndérsa mos
aplikimi i penaleve pérve¢ ndikimit financiar, ndikon edhe né& uljen e
pérgjegiésisé sé OF né pérmbushjen e afateve t€ kontraktuara.
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Rekomandimi B4 Kryetari, duhet t& siguroj¢ kontrolle shtesé t& monitorimit né ményré gé !
gjitha furnizimet dhe punét t&8 praniohen sipas kushteve t& kontraktuara, dhe ng
rastet e pajustifikuara t& vonesave né liferim t& mallit/ kryerje & punéve, t&
aplikochen ndéshkimet e pércaktuara me kontraté. 7

Céshtja B5 - Shpenzime té larta procedurale té pagesave té ekzekutuara sipas vendimeve
giyqésore

Gietja Sipas Nenit 3% i LMFPP, ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim té ‘
mallrave dhe shétbimeve t& furnizuara ose punéve t& realizuara dubet t& ‘] ;
paguhet brenda 30 ditéve kalendarike pas pranimit t8 faturés ose kérkesés sé -
vlefshme pér pagese. Po ashtu Ligjt Nr. 06/L-133 pér Buxhetin e Republikés sé
Kosovés pér vitin 2019 dhe plani kontab#l definojné qarté se shpenzimet duhet
t& ndedhin nga kategorité adekuate ekonomike.

Ne kemi identifikuar se Thesari kishte ekzekutuar né bazé té vendimeve :
gjyqésore pagesa né vieré prej 600,322€. Kjo formé e pagesave, pérve¢ ndikimit -
né kegklasifikimin e shpenzimeve (gé &shté trajiuar tek opinioni i auditimit), ka
ndikuar edhe né rritlen e shpenzimeve, ngase borxhi kryeser ndaj

. pretenduesve ishte 416,618€ ndérsa shpenzimet procedurale & pérmbarimit -
ishin 183,704€.

Pagesat kishin & b&né kryesisht me detyrimet e dala nga marréveshja -
kolektive pér kompensimin e tri pagave jubilare dhe tri pagave pércjellése me ey
rastin e pensionimit t& punonjésve, borxhe te pa paguara ndaj furnitoréve si } !
dhe pér ¢éshije t& problemeve pronésore. e

Arsyet e ekzekutimit i€ pagesave 1€ tilla vijné si rezultat i planifikimit t& dobé&t

dhe mungesés s& buxhetit nga programet pérkatése pér kéto raste. -
Ndikimi Sitnata e krijuar q& pagesat t& ekzekutohen direkt nga ana e Thesarit pérmes }

procedurave t& pérmbarimit ka ndikuar né rriien e kostos pér Komunén dhe

ne keqklasifikimin e shpenzimeve, }
Rekomandimi B5 Kryetari duhet té sigurojé bashképunim me MF ashtu qé obligimet qé dalin =

nga marréveshja kolektive t& planifikohen/buxhetohen dhe paguhen né& kohén
e duhur nga kategoria e pagave dhe médifieve. Gjithashtu obligimet t&
paguhen brenda afateve kohore t€ parapara ligjore sipas LMFPP.
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Géshtja A5 - Ndryshime né pozicionet e kontratave pa aprovimin paraprak t& ZKA-sé

Gjetja Neni 61.21 RrUQOPP specifikon se “Ndryshimi i kontratés i referohet njé
ndryshimi né termat dhe kushtet e njé kontrate t& shpérblyer”, dhe neni 61.22
thoté se “ndryshimi i kontratés do t& pérgatitet nga departament i
- prokurimit”, ndérsa neni 61.23 thoté se kjo mund & b&het “vetém pas marrjes
sé aprovimit nga Zyrtarit Kryesor Administrativ”,

Gjaké testimit t& pagesave ne kemi identifikuar 14 kontrata® né 8 cilat kishte
pasur devijime apo ndryshime & sasive t& realizuara népér disa pozicione,
duke rritur/zvogéluar sasiné e kontraktuar apo né disa raste duke mos
realizuar fare pozicionet e kontraktuara, por pa rritur gmimin total t€ kontratés.
Pér kéto ndryshime nuk ishin marré aprovimet e nevojshme nga zyra e

prokurimit dhe nga ZKA ashtu si¢ kérkohet me nenet 61.22 dhe 61.23 &
RrUOPP.

Prej tyre, duhet theksuar ndryshimet realizimin e pozicioneve né tre kontrata:

» Te kontrata "Infrastruktura n# fshatin Abri e Epérme dhe Térdec" me vieré
48,498€, ndryshimet ishin té& shprehura né pozicionet e punimit t& tubave
atmasferik té cilét nuk ishin punuar sipas kontratés, pérkatésisht te
segmenti i paré nuk jang vendosur gypat 600 dhe @400 & cilit ishin t&
kontraktuar, por jané vendosur gypa @315 gé nuk ishin fare té
kontraktuar (ky pozicion i shtuar nuk ka kaluar népér procedura t&
prokurimit), po ashtu edhe né dy segmentet tjera né vend t& gypave @800,
2600 jané vendosur gypa @400. Kéto ndryshime nuk jané pranuar nga
menaxheri i kontratés dhe organi mbikéqyrés dhe nuk jané paguar si
pozicione, ndonése pranimi teknik &sht# béré me kéto ndryshime. Poashtu
duhet theksunar se ¢mimet ¢ kontraktuara pér gypat dhe disa pozicione
tjera ishin jo normalisht t& ulgta (gypi @800 ishte kontraktuar 10 cent,
gypat 600 dhe @400 ishin kontraktuar vetém 1 cent);

* Kontratat: "Nelértimi i kapacitetit te ujdsjellisit né Kamenice” prej 134,282.55€; "Kanalizini i ujerave té zeza nit fshatrat Baicg, Krajkove,
Shtuticé dhe Verbove” 74,601.5€; "Ndértimin e infrastrukturés (Asfaltimi dhe kubézimi} né Drenas” prej 132,312.1¢; "Ndértimin ¢
stadionit te (ytetit - Faza e dyte” prej 1,750,491,64€; "Asfallimin e rrugéve ne fshatrat Llapushnik, Poterq dhe Vukoc® prej 128,056.9¢;
"Asfaltimin e rrugéve ne fshatrat Shiuticé, Verbove, Polbuzh€, Térslenik | dhe Térstenik Ii* prej 107,339.2€; "Kanalizimi { ujerave ¢ zeza
nt Arllat, Negroe, Gjergjice, Llapushnik, Poterq dhe Vukoc' prej 33,0745 "Termitzolimi i objektit shkollor né SHEMU Mehdi
Sylejmani - Bytyq” prej 12.303€; "Kanalizimi i ujerave te zeza ne Gllanasell?, Godane, Dobrosheve, Qikatové e vietdr, Gradicé dhe
Likoshan" prej 95,385.3€; "Kanalizimi { ujerave te zeza ne komunén ¢ Drenasit - faza ¢ dytt" prej 42,387.55€; “Intervenime Emergjente”
me vleré 29,096€; si dhe kontrata “Pastrimi i deponive t& egra” me vler§ 12,973C;"Infrastruktura né fshatin Abri e Epérme dhe Térdec”

prej 48,498€ dhe "Asfaitimin e rrugéve ne fshatrat ne Poklek i ri, i Viettr, Vasilev, Korretice ¢ peshitme dhe e Epérme, Zabel i Poshtém
dhe { Epérm" prej $1,300.2¢
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Ndikimi

» Te kontrata “Kanalizimi 1 ujerave @ zeza né fshatrat Baicg, Krajkove,
Shtuticé dhe Verbovc" né vler# 74,601€, pérveg rrifjes dhe zvoggélimit t&
sasive né disa pozicione, ishte shtuar njé pozicion prej 760€ {pa proceduré
t& vegants t& prokurimit) i cili nuk ishte fare né paramasén e kontraktuar;

¢ Ndryshim té sasive né disa pozicione kemi identifikuar edhe te kontrata
pér "Asfaltimin e rrugéve né fshatrat Poklek i ri, Poklek i Vietér, Vasilevé,
Korreticé e Poshtme dhe e Epérme, Zabel i Poshtém dhe i Epérm" né vleré
81,300€. Duhet theksuar se né & gjithé segmentet e rrugéve q€ jang
paraparé té asfaltohen me kété kontraté, pozicionet qé kané t& béjné me
punét e dheut jané kontraktuar ¢mime jo normalisht t& uléta dhe zyra e
prokurimit nuk e kishte trajtuar sipas “Rregullave pér tenderét jo-
normalisht t& ulét” gjaté procedurave B vlerésimit té tenderéve.

Nevoja pér ndryshime kishte ardhur pér shkak € disa arsyeve si: mungesés s&
projekteve ekzekutive, problemeve prongsore, specifikave "t punéve,
konfiguracionit t& terenit ku realizohen punimet si dhe pér t'i béré projektet mé
funksionale. Ndérsa mos aprovimi i kétyre ndryshimeve ka ndodhur pér shkak
se menaxherét e projekteve nuk ishin né njohuri pér kérkesat ligjore té
prokurimit publik lidhur me ndryshimin e kontratave.

Ndryshimi i paramasés dhe parallogarisé s& kontraktuar pa aprovimin e zyrés
sé prokurimit dhe ZKA-s¢ shpérfaq dobésit® n& kontrollet e ushtruara nga
menaxhment i larté dhe mund t& rezultojé q& pér shkak t& realizimit té
kontratés me kushte t& ndryshuara nuk &shté pérzgjedhur operatori mé i liré.
Po ashtu mos ndjekja e procedurave B prokurimit pér realizmin e pozicioneve

té cilat nuk kangé qené t€ kontraktuara mund t& ndikojé né gmime dhe cilési jo
adekuate.

Rekomandimi AS Kryetari duhet t& sigurojé se ¢do ndryshim né kushtet e kontratés para ose

gjaté periudhés sé zbatimit do t& béhet velm pas njoftimit t& zyrés sé
prokurimit dhe marsjes s& aprovimit nga zyra e prokurimit dhe ZKA konform
procedurave té parapara me ligjin dhe rregullat e prokurimit.
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2.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e pasurive kapitale, e paraqitur né PFV ishte 508,301479€, pasurive jo kapitale ishte
280,805€, dhe e stogeve 3,446€, Kemi testuar 87 mostra né viers 2,238,147€ pér teste substanciale, si
dhe kemi kryer teste t& pajtueshmérisé lidhur me procedurat e brendshme t& menaxhimit t&
pasurive, inventarizimin dhe vlergsimin e pasurive, funksionimin e sistemit e-pasuria efj.

Céshija B6 - Manggsi né regjistrin kontabél té pasurive

Gjetja Testimet pér kété fushé kané rezultuar me disa mangési dhe t& cilat jang
trajtuar si né vijim:

s+ Neni 63 i Rregullores pér 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo
financiare kérkon gq¢ pasuria kapitale duhet t& regjistrohet né SIMFK
ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té regjistrohet né sistemin e-
pasuria. N& tri raste, pagesat pér blerjen e pasurive kapitale dhe jo kapitale
né vieré 48,197€ nuk ishin regjistruar né regjistrin e pasurive brenda vitit
2019 (prej tyre njE pages&® me vler& 11,791€ e cila &shté regjistruar né
SIMFK, né vitin 2020, dhe 2 pagesa!® prej 36,406€ nuk ishin regjistruar né
e-pasuria);

» Sipas nenit 10 t& Rregullores Nr. 02/2013 # gjitha pasurité jo financiare
pavarésisht a jané € paguara apo pjesérisht t€ paguara, duhet té
regjistrohen né regjistrat kontabél. Te projekti pér “Rregullimin e
garazheve pér mjetet e shérbimit t¢ zjarrfikésve" kemi evidentuar se
regjiskrimi i pasurisé ishte b&ré gabim, ngase regjistrimi ishte béré sipas
pagesave totale g& ishin béré prej 45,991€, ndérsa &sh#® dashur t€
regjistrohie]j sipas vlerés sé punéve € kiyera prej 47,316€; dhe

+ Komuna ka kryer procesin e inventarizimit t& pasurive jo financiare,
mirépo nuk éshté béré krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen

né regjistrat e pasurive jo financiare ashtu si¢ kérkohet me nenin 19.4.3 té
Rregullores 02/2013.

Regjistrimet e gabuara kryesisht ishin pér shkak t& volumit t8 madh & punéve
né fund vit dhe mos funksionimit efikas t& kontrollit.
Ndikimi Mungesa e regjistrave t& ploté shkakton mbi apo nénvlerésim t& pasurive si
dhe mund t& rezultojé né prezantimin jo t& drejté t& informatave né pasqyra
financiare. Mos krahasimi i inventarizimit me gjendjen e regjistrave & pasurive
nuk jep siguri lidhur me saktésiné dhe plotésing e regjistrave t& pasurisé.

9 Asfaltimin e rrugéve ne qylezén e Komoranit dhe né Korretice & ulét sipas kontratés dhe aneks kontratés 11,791€.
10 Furnizim me inventar shkollor 34,956€ dhe Pajisje tis teknologjisé informative 1,450€.
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Rekomandimi B6 Kryetari, duhet t& sigurohet se t& gjitha pasurité e komunés jané identifikuar

dhe regjistruar sakié né regjistrat pérkatés t& pasurive komunale. Po ashtu
duhet siguruar se éshté béré krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen
né regjistrat e pasurive jo financiare dhe né PFV té& shpalosen informatat e sakta
rreth pasurive.

2.3 Té ark8tueshmet

Né PFV-t8 e vitit 2019, komuna ka shpalosur llogari t& arkétueshme né& vlerg prej 3,149,466€. Kjo
vleré pérbéhet nga t& arkétueshmet e tatimit né proné, taksa né biznes, qiraja, lejet e ndértimit dhe

terasat.

Céshtja C1 - Inkasim i ulét i llogarive t& arkétueshme

Gjetja

Neni 291 Ligjit Nr.06/1-005 pér tatimin n& pronén e paluajtshme, parasheh qé
nése edhe pas 180 ditéve kalendarike nga dita e fundit e pagesés dhe pas
njoftimit pérfundimtar ndaj tadimpaguesit, nése pagesa ende nuk &shié paguar,
komuna merr vendim mbi ekzekutimin e detyrimeve tatimore & papaguara q@
kané kaluar shumén e 300€. Autoriteti qé ka marré ketd vendim, sipas
paragrafit 7 & nenit 29 i kérkon autoritetit kompetent p&rmbarues
pérmbarimin e vendimit dhe mbledhjen e detyrimeve tatimore t& papaguara ngé
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér procedurén pérmbarimore. Ndérsa,
Rrgullorja komimnale nr. 030-19316 pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba, neni 6
thote se: “N& rast t&€ mos pagesés se taksés, komuna do t€ veprojé sipas
dispozitave lgjore duke shityt€zuar t& drejtén e mbylljes s€ subjekteve afariste
dhe paraqitjen né gjykatén kompetente. Pérkundér trendit t& zvogélimit t&
llogarive t& ark&tueshme né krahasim me vitin e kaluar, edhe gjaté vitit 2019
nuk kishte menaxhim efektiv né mbledhjen e tyre.
Nga 28 mostra e testuara né vlerg 165,489€ té tatimit né pronég, kemi evidentuar
vonesa t& konsiderueshme né inkasimin e tyre, t& cilat jané borxhe t& vietra nga
viti 2003 e tutje. Pérkundér vérejtieve ndaj tatimpaguesve mbi 1,000,
pezullimin né disa shérbime komunale si dhe marréveshjeve & nénshkruara
mes tatim paguesve dhe komunés pér shlyetjen e borxheve me késte, prapé ka
njé numér t& konsiderueshém t€ borxheve, pér arkétimin e t& cilave nevojiten
veprime shtesé.
¢ Nga 27 mostra t& testuara né vleré 403,132€ tek taksat né biznes, kemi
konsideruar g& shumica jané borxhe t& vjetra, disa pér biznese jo akkive,
dhe kishte menaxhim t£ dobét t& programit t& taksave ndér vite. Komuna
ende nuk ka aktivizuar softuerin e ri pér menaxhimin e &
hyrave/llogarive t& arkétueshme 2 taksave né biznes.
» DPérderisa disa llogari menaxhohen nga sisteme t& integruara (tatimi né
proné, taksa né biznes), llogarité tjera menaxhohen né Excel dhe té
dhénat e prezantuara nuk japin siguri pér saktésiné dhe plotésing e tyre.
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Ndikimi

Rekomandimi C1L

Té gieturat e mésipérme jand shfaqur pér shkak se komuna nuk kislhte
ndérmarré 1@ gjitha veprimet e mundshme dhe t& mjaftueshme p&r inkasimin e
t& hyrave nga borxhet e paragitura né llogarité e arkétueshme.

Mungesa e veprimeve konkrete pér arkétimin e llogarive t& arkétueshme mund
té rezultojé me rritje t& kétyre llogarive, rrezikon qé komuna & ket& humbje
financiare si dhe rrezikon mos realizimin e projekteve t& komunés t&
financuara nga t& hyrat vetjake. Mungesa e softueréve/data bazés funksionale

rrezikon saktésing dbe plotésing e informatave pér & arkétueshunet dhe
shpalosjen e tyre né PFV.

Kryetari, duhet t& sigurojé efikasitet mé t& larté né arkétimin e liogarive &
ark&tueshme. Hartimi dhe aplikimi i programeve dhe procedurave t& garta pér
ményrén e menaxhimit dhe arkétimit té tyre, do t€ ndihmonte né ketg drejtim.

24  Detyrimet

241 Detyrimet e papaguara

Pasqyra e detyrimeve (& papaguara ndaj furnitoréve né fund t& vitit 2019, ishte 70,213€. Kéto

detyrime jané bartur pér t'u paguar né vitin 2020. Kemi testuar 5 mostra substanciale né vleré
14,545€ si dhe 12 mostra t& pajtueshmérisé.

2.4.2 Detyrimet kontigjente

Pasqyra e detyrimeve kontigjente ng fund € vitit 2019 ishte 225,949€. Kemi testuar 5 mostra nga
kjo kategori ng vierg 152,472€.

Céshtja A6 - Mbivlerésimi i detyrimeve kontigjente

Gijetja

Sipas Rregullores s&¢ MF-Nr.01/2017 Pér Pasqyrat Financiare t& Organizatave
Buxhetore, neni 18 pércakton se: Organizatat Buxhetore né harmoni me Ligjin
pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP) raportojné &
gjitha detyrimet kontingjente.

Gjaté testimit t& detyrimeve kontigiente, ne kemi vérejtur q& vlera 34,167€ ishte
pérfshiré dy herg né listén e detyrimeve kontigjente duke i mbivler#suar ato.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i komunikimit jo t& miré ndérmjet zyrés sé
financave dhe zyrés ligjore.
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Ndikimi Mbivlerésimi i detyrimeve kontigjente ka ndikuar ne sakiésiné e vierés sé&
detyrimeve kontigjente & prezantuara né PFV.

Rekomandimi A6 Kryetari duhet te sigurohet se zyra ligjore dhe e financave bashkéveprojng né

ményré sistematike pér té siguruar shpalosje t& plota dhe t& sakta t&.
detyrimeve kontigjente.

2.4.3 Detyrimet kontraktuale

Sipas té dh&nave g& na jané ofruar nga komuna, gjendja e detyrimeve kontraktuale deri me datén
31.12.2019 ishte 2,394,064€.

2.5 Funksioni 1 auditimit t& brendshém

Nigsia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) operon me dy anétaré - drejtori dhe njé auditor. Pérveg
planit strategjik, NjAB kishte hartuar edhe planin vjetor té pungs ku ishin pérfshiré shtaté (7)
auditime, Té gjitha kéto auditime ishin p&rfunduar, si dhe njé auditim tjetér sipas kérkesés sé
Kryetarit. Numri i rekomandimeve t& dhéna né raportet e auditimit ishte 48, prej t& cilave 30 ishin
zbatuar, 6 ishin né proces dhe 12 ishin t& pazbatuara.

Auditimet ishin fokusuar né fushén e prokurimit, pasurive, proceset e shpenzimeve/pagesave,

tatimit né prong, sistemit t& pagave dhe méditjeve dhe subvencioneve. Pérderisa periudha e
mbuluar me auditim ishte kryesisht viti 2019.

Komiteti i auditimit ishte plot@sisht funksional dhe kishte mbajtur pesé (3) takime ku kryesisht
ishte diskutuar pér raportet e NjAB-s&.

Céshtja A7 - Mos kompletimi i NjAB-sé

Gietja Neni 5.1.1 i Rregullores 01/2019 pér themelimin ¢ Njésisé s& Auditimit t&
Brendsh&m pércakton gé ¢do subjekti i sektorit publik me buxhet mbi 7 milion€
duhet t& keté s& paku tre auditoré. NjAB né Komunén e Gliogocit pérbihet nga
drejtori dhe njé anétar.

Ndikimi Mos kompletimi i NjAB me staf t& mjaftuesh#m, mund t& ndikojé q& auditimi i
brendsh#ém mos t& mbulojé té gjitha fushat me rrezik, dhe t'i pamundésoj
menaxhmentit marrjen e veprimeve me kohé pér parandalimin e gabimeve t&
mundshme.

Rekomandimi A7 Kryefari, duhet t& sigurojé se pér pozitat e kérkuara do t& béhen planifikimet
buxhetore me koh& dhe se Njésia e Auditimit t& Brendsh&m do t# plotésohet
me staf # mjaftueshém sipas rregullores né fuqi.

[ O——
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3. Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti yné i auditimit pér PFV-t&¢ e Komunés sé Gllogocit pér vitin 2018 ka rezultuar me 15
rekomandime. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqitet ményra se si do t'{ zbatoj
rekomandimet e dhéna. Komuna po ashtu ka pérgatitur raportin periodik pér zbatimin e
rekomandimeve (30 shtator) por jo edhe raportin periodik i cili duhej t& dorézohej deri me 30 mars
2020 sipas kérkesave t& dalura nga Rregullorja e Punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve t&

veprimit.

Megjithaté konstatimet e zyrtargve komunal lidhur me implementimin e rekomandimeve nuk
pérputhen plotésisht me gjendjen e konstatuar nga auditimi. Sipas viergsimeve t& komungs ng
raportin e zbatimit t rekomandimeve, 12 jané zbatuar dhe 3 n& proces t& zbatimit, derisa ne kemi
vlerésuar se deri n& fund t& anditimit toné pér vitin 2019, 5 rekomandime jané zbatuar, 1 ishte né
proces, 6 nuk jané zbatuar si dhe 3 ishin mbyllur. Pér njé pérshkrim mé t& ploté t& rekomandimeve
dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4.

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak dhe vitit 2019

Kryetari, duhet t& siguroj se jané
ndérmarré veprime pér ti adresuar
shkaget pér Theksim t& Céshtjes né
opinionin e auditimit. Veprime konkrete
duhet t& ndérmerren pér t¢ eliminuar
gabimet né planifikimin/buxhetimin e
shpenzimeve dhe klasifikimin e tyre.
Gjithashtu,  informatat lidhur me
shpalosjen e pasurive duhet t& jeng t& plota
me qéllim t& prezantimit & tyre t& ploté
dhe t& sakté né PFV.

Edhe kété vit
ka keq
klasifikime &
njéjta. Po ashin
kemi
identifikuar
pasuri t& pa
regjistruara.
Rekomandimet
jané dhéné né
fushak
pérkatése.

Rekomandim i
I mbyllur

2 | Planifikimi | Kryetari duhet & sigurohet qé planifikimet | Edhe két vit | Rekomandim i
dhe realizimi | pér shpenzime & béhen konform ligjit t& giendja éshié e pa zbatuar
i buxhetit buxhetit dhe kodeve ekonomike t& | yEjtE. Ref. Bl
pércaktuara sipas planit kontab&l pér
kategori.
3 |Pagat dhe [ Kryetari, duhet t& sigurojé se né procesin e Edhe k&€ vit | Rekomandim i
méditjet rekrutimit ka  eméruar  komisione | &jendja  &ht€ | pa zhatuar
profesionale me qgllim qé gjaté procesit t& | NjEjte. RefB?
vlerésimit € respektohen plotésisht
kriteret e kérkuara né ményré qé t&
sigurohet g& vetém kandidatét meritor
kané fituar pozitate punds.
4 |Pagat  dhe [ Kryetari, duhet t& siguroj se angazhimi me | Ka avancim n )
Rekomandim
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meéditjet

MShV béhet vetém pér puné specifike dhe
kontratat nuk zgjasin mé shumé se afati i
paraparé ligior. Po ashtu, duhet 1t
ndérmerren veprime gé nevojat pér pozitat
té rregullta t¢ adresohen né MF gjaté
planifikimit buxhetor dhe t& sigurohet se
buxhetohen dhe paguhen nga kategoria e
pagave e méditjeve.

kété ¢éshtje. Pér
shkak W
réndésisé 5B
vogél
rekomandimi
dshtd dhéné né
letérmenaxhme
nt,

i mbyllur

Mallrat dhe
Shérbimet

Kryetari duhet t& sigurojé kontrolle shtesé
me rastin e pranimit t& propozimit pér
pérmbarim, né rastet kur ka mos pajtime
lénda t& procedohet né gjykatg, njeherit
duhet siguruar gé pér t& gjitha rastet e
kryerjes s& punéve t& pérdoren procedurat
e nevojshme t& prokurimit si dhe & gjitha
dokumentet duhet protokolluar pa
pérjashtim.

Nuk kemi
hasur né raste
té tilla gjaté
keétij vitd.

Rekomandim
izbatuar

Mallrat dhe
Sheérbimet

Kryetari, duhet té sigurojé kontrolle shtese
t& monitorimit né ményré gq& té gjitha
mallrat dhe shé&rbimet t& pranchen sipas
kushteve kontraktuale, dhe né rastet e
vonesave né liferimin e malirave dhe
shérbimeve t8 aplikohen ndéshkimet e
pércaktuara me kontraté.

Edhe né kéié vit
gijendja &shté e
njéjté, pasi kemi
identifikuar tri
raste &
vonesave té
furnizimeve
dhe dy raste &
kontratave pér
puné.

Rekomandim
ipa zbatuar
Ref. B5

Mallrat dhe
Shérbimet

Kryetari duhet t& sigurojg se do t&
respektohen kérkesat e paragitira né
dosjen e tenderit, né ményré q&€ vetém
operatorét g€ kané pé&rmbushur t& gjitha
kushtet, t& shpérblehen me kontraté.
Gjithashtu, duhet siguruar g€ ndarja e
detyrave dhe pérgjegjésive né aktivitetet e
prokurimit t& parandaloj§ mundgsing e
konfliktit t& interesit.

Nuk kemi
hasur raste té
tilla gjaté ket
vifi.

Rekomandim
izbatuar

Subvencione
dhe
Transfere

Kryetari  duhet &  sigurojé gg
subvencionimi t& b&het né harmoni té
ploté me rregulloren pér subvencione dhe
¢do shmangie nga kjo rregullore t&
analizohet dhe gabimet t& korrigjohen.
Marréveshjet  t&  hartohen  para
shpérndarjes s& mjeteve te pérfituesit, dhe
t¢ rriten kontrollet monitoruese pas
shpérndarjes sé subvencioneve.

Nuk kemi
hasur raste té
tilla gjatd ketij
viti.

Rekomandim
i zbatuar

Investimet
Kapitale

Kryetari duhet t& siguroj se aplikohen
kushtet e kontratés, dhe procedimi i
urdhér Dblerjeve  béhet vetdm pas

Nuk kemi
hasur raste &
tilla gjate kétij
vit.

Rekomandim
i zbatuar
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nénshkrimit t& kontratés.

10 | Investimet | Kryetari, duhet t& forcoj kontrollet pér t& | Edhe k&8 vit| Rekomandim
Kapitale siguruar  se jané hartuar  projektet giendja  &sht€ | i pa zbatuar
ekzekutive sipas UOPP pér pérgatitjen e | NEE. Ref B3
specifikimeve teknike pér kontratat pér
puné. Proceset e prokurimit pér projekte
ekzekutive duhet t& kryhen né fillim né
ményré ¢qé ti paraprijné inicimit
prokurimit & projekteve tiera pér puné.
11 | Qéshtet e | Kryetari duhet t& sigurojé bashképunim | Edhe kété vit | Rekomandim
pérbashkéta | me MF ashtu gé obligimet qé dalin nga | gjendja éshté e | 1pa zbatuar
marréveshja kolektive t& | njdjte, kemi | Ref. B4
planifikohen/buxhetohen dhe paguhen né | identifikuar
kohén e duhur nga kategoria e pagave dhe | raste té
méditjeve.  Gjithashtu, obligimet & | keqklasfikimev
paguhen brenda afateve t& parapara | e nga vendimet
ligjore, pér € shmangur pagesat me | gjvqésore.
vendime p&rmbarimore dhe me kosto mé
té larté.

12 | Menaxhimi i | Kryetari, duhet t& sigurohet qé regjistri i Edhe két¢ vit| Rekomandim
Pasurive pasurive azhurnohet me & gjitha | gjendja  &ht€ | pa shatuar

informatat relevante né ményré qé t& gjitha | RjEE. Ref B6
pasurité e Komunés jané identifikuar dhe

regjistruar sakté né regjistrat pérkatés &

pasurive duke mos e nénvlerésuar

paswiné né PFV, gjithashtu t& sigurojé

evidentimin e pasurisé jokapitale né

sistemin e E-Pasurisg,

13 | T& Kryetari, duhet t& sigurojé efikasitet mé & | Jan& marré disa Rekomandim
arkétueshme ! larté né arkétimin e 6 arkétueshme, duke | veprime ngé | né proces t&
t siguruar procedura t& qarta pér ményrén e | krahasim  me | Zbatimit

menaxhimit dhe arkétimit $#© tyre. | vitin e kaluar | Ref.C1

Posedimi i njé plani dhe programi operativ | mbeten t& nj&jta

dhe veprimet ligjore pérmes | nén/mbi

pérmbaruesve do ta rrisin nivelin e | vier&sime e

mbledhjes s& borxheve. saldove st dhe
inkasimiiulét.

14 | Obligimet Kryetari, duhet t& sigurojé komunikim | Nuk kemi | Rekomandim
efektiv né mes t& drejtorive, pdr ¢ |hasur raste | izbatuar
mund&suar njé raporim t& ploté t& ﬁ?lf’— gaté ket
obligimeve si¢ edhe kérkohet me rregullén | Vit
financiare 02/2013. Po ashtu duhet
siguruar kontrolle né ekzekutimin e
pagesave, pér & eliminuar vonesat né
pagesén e faturave.

15 | Raportimi Kryetari, duhet t& sigurojé vendosjen e ! Gjendja éshté e | Rekomandim

Menaxherial | proceseve efektive 8 menaxhimit & | njgjté edhe két& ] i mbyllur i pa
rrezikut  népér  sektorét  pérkaiés &
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Planifikimi
dhe realizimi
i buxhetit

veprimtatisé,

organizatés, t& siguroj se &shté pércaktuar zbatuar.
forma e raportimit financiar dhe operativ
tek menaxhmenti i lart&, nga i cili kérkohet

qé t& mbéshtesé menaxhimin efektiv &

Kryetari duhet t¢ sigurojé gé jané ndérmarré t€ gjitha veprimet q€ shpenzimet
té planifikohen né ndarjet adekuate t& buxhetit (apo t& ridestinohen mjetet kur
ésht®¢ e nevojshme dhe e mundshme) dhe g€ pagesa e regjistrimi i
shpenzimeve béhet né ményré strikte sipas kodeve ekonomike adekuate.

™

Pagat  dhe
méditjet

Kryetari duhet t& sigurojé se jané zbatuar mé pérpikéri kérkesat ligjore n&
proceset e rekrutimit # stafit, n&é ményré gé & keté trajtim t& barabarté t&
kandidatéve dhe t& pranchen kandidaté meritor né bazé ¢ kualifikimeve,
pérvojés dhe arritieve né test dhe né intervisté.

Q)

Mallra dhe
shérbime

Kryetari dubet t€ sigurojé qé njésité kérkuese parashikojng n& ményré mé &
saktd nevojat pér furnizime vjetore dhe né bashképunim me departamentin e
prokurimit t& b&jné njé planifikim t& prokurimit duke zbatuar kérkesat ligjore.

Investime

Kapitale

Kryetari duhet t& sigurojé se pér t& gjitha aktivitetet e prokurimit hartohen
specifika dhe kushte & qarta pér té siguruar ekonomicitetin/efikasitetin dhe
efektivitetin e blerjeve 8 realizuara. Po ashtu, t8-gjitha procedurat q& kané t&
béjné me puné té mos iniciohen pa u siguruar specifika t& qarta sipas projektit
ekzekutues.

Kryetari duhet t& sigurojé se stafi i caktuar né menaxhimin e procedurave té
prokurimit jang né& njohuri me kérkesat rregullative ligjore p&r prokurimin
publik dhe se aplikojng konirollet né t€ gjitha fazat e tij.

Kryetari duhet t& siguroj se menaxherét e kontratave dhe organi mbikéqyrés
aplikojné kontrolle efektive n& menaxhimin e kontratave dhe pranimin e

furnizimeve/punéve si dhe pagesat béhen vetém pér furnizimet/punét e
realizuara.

Kryetari duhet té sigurojé q& kontratat e nénshkruara t& pérmbajné ¢mimet e
sakta dhe devijimet e lejuara, si dhe t& kérkojé nga zyrtarét pérgjegjés q& mos
te tejkalohen devijimet périej limiteve t& devijimit t& percakiuara me
kontratén publike kornizé.

Céshtjet e
pérbashkéta
pér M&Sh si
dhe IK

Kryetari, duhet t& sigurojé kontrolle shtesé t& monitorimit né ményré qé &
giitha furnizimet dhe punét t& pranchen sipas kushteve té kontraktuara, dhe
né rastet e pajustifikuara té vonesave né liferim 8 mallit/ kryerje t& punéve, t&
aplikohen ndéshkimet e pércaktuara me kontraté

Kryetari duhet & sigurcjé bashképunim me MF ashtu gé obligimet qé dalin
nga marréveshja kolekiive t& planifikohen/buxhetohen dhe paguhen né
kohén e duhur nga kategoria e pagave dhe méditjeve. Gjithashtu obligimet t@
paguhen brenda afateve kohore t& parapara ligjore sipas LMEPP,

10

Kryetari duhet t& sigurojé se ¢do ndryshim né kushtet e kontraiés para ose
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gjaté periudhés sé zbatimit do té b&het vetdm pas njoftimit t& zyrés sé
prokurimit dhe marrjes sé aprovimit nga zyra e prokurimit dhe ZKA konform
procedurave té parapara me ligjin dhe rregullat e prokurimit.

11 | Pasurit Kryetari, duhet t& sigurohet se té gjitha pasurité e komungs jané identifikuar
kapitale dhe ! dhe regjistruar sakté né regjistrat pérkatés t¢ pasurive komunale. Po ashtu
jo kapitale duhet siguruar se éshté béré krahasimi i gjendjes s& inventarizuar me gjendjen |

né regjistrat e pasurive jo financiare dhe né PFV & shpalosen informatat e
sakta rreth pasurive.

12 | Te Kryetari, duhet & sigurojé efikasitet mé t& larté né arkétimin e llogarive té
arkétueshmet | arkétueshme. Hartimi dhe aplikimi i programeve dhe procedurave té qarta

pér ményrén e menaxhimit dhe arkétimit té tyre, do t& ndihmonte né ket
drejtim

13 | Detyrimet Kryetari duhet te sigurohet se zyra ligjore dhe e financave bashkéveprojng né
kontigjente | ményré sistematike pér t& siguruar shpalosje t& plota dhe t& sakta t&

detyrimeve kontigjente.

14 | Funksionimi | Kryetari, duhet t& sigurojé se pér pozitat e kérkuara do & béhen planifikimet
1 Auditimit t& | buxhetore me kohé dhe se Njésia e Auditimit t& Brendshém do t& plotésohet
brendsh&m

me staf & mjaftuesh&m sipas rregullores né fugi.
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Shtojca I: Shpjegim i llojeve t& ndryshme t€ opinioneve té&
aplikuara nga ZKA-ja

(e shképutur nga ISSAI200)

Forma e opinionit

147. Auditori duhet & japé nj¢ opinion t& pamodifikuar nése arrin né pérfundimin se Pasgyrat

Financiare jané pérgatitur ng & gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme
financiare.

Nése auditori, bazuar mbi déshmité e marra t& auditimit arrin né p&rfundimin se Pasqyrat
Financiare si térési pérmbajné keqdeklarime materiale ose nuk arrin t&€ marré déshmi t&
mjaftueshme auditimi pér t& nxjerré périundimin se pasqyrat financiare si térési nuk p&rmbajné
kegdeklarime materiale, atéheré ai duhet & modifikojé opinionin né raportin e auditorit sipas
piesés qé flet pér ‘Pércaktimin e llojit t& modifikimit q& i behet opinionit t& auditorit’.

148. Nése pasqyrat financiare t& pérgatitura sipas kérkesave t& njé kornize pér prezantim t& drejié
nuk arrijné t& japin njé paraqitje t& drejts, auditori duhet t& diskutojg ¢&shijen me menaxhmentin
dhe, varésisht nga kérkesat e kornizés sé zbatueshme pér raportim financiar dhe nga ményra se si
zgjidhet ¢&shija, & pércaktojé nése &shté e nevojshme t¢ modifikojé opinionin e auditimit.

Modifikintet g [ béhen opindonit né raportin e auditorit

151. Auditori duhet # modifikoj# opinion né raportin e auditorit né rast se, duke u bazuar né
déshmité e marra t& auditimit arrin né pérfundimin se Pasqyrat Financlare si térési pérmbamé
gabime materiale, ose né qofté se auditori nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi &
mjafiueslune dhe t8 pérshtatshme pér t& nxjerré pérfundimin se Pasqyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale. Auditorét mund t& japin tri lloje opinionesh t& modifikuara:
opinion t& kualifikuar, opinion t& kundért dhe mohim t€ opinionit.

Pércaktimi i llojit t& modifikimit & i béhet opinionit t& auditorit
152. Vendimi se cili lloj i opinionit t& modifikuar éshté i pérshtatshém varet nga:

= natyra e ¢éshtjes q& i jep shkas moedifikimit - d.m.th nése Pasqyrat Financiare pérmbajné
kegdeklarime materiale ose, né rast se ishte ¢ pamundur pér ¢ marré déshmi auditimi t&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, mund t& pérmbajné keqdeklarime materiale; dhe

o giykimi i auditorit rreth pérhapijes sé efekteve ose efekteve t& mundshme qé ¢éshija ka né
Pasqyrat Financiare.

153. Auditori duhet t€ japé njé opinion té kualifikuar nése: (1) pasi ka marré déshmi auditimi t&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose s& bashku, jané materiale, por nuk jang p&rhapur né Pasqyrat Financiare, ose (2)
nése auditori nuk ka munclur t& marrg déshmi auditimi t& mjaftueshme dhe t& p8rshtatshme né t&
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cilat té bazojé nj& opinion, por arrin n& pérfundimin se efektet e ¢do gabimi & pazbuluar mbi
Pasqyrat Financiare kané mundur & jen# materiale, por jo & pérhapura. ’

154. Auditori duhet t& japé njé opinion t& kundért nése, pasi ka marré déshini auditing &
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose s& bashku, jang edhe materiale edhe & pérhapura né Pasqyrat Financiare.

155. Auditori duhet japg mohim t& opinienit nése, pasi nuk ka mundur t& marré déshmi anditimi
t& mjaftueshme dhe & pérshtatshme né té cilat t& bazojé njé opinion, auditori arrin né pérfundimin
se efektet e ¢do gabimi t& pazbuluar mbi Pasgyrat Financiare kané mundur t jeng, edhe materiale,
edhe t& pérhapura. Nése, pas pranimit 1€ angazhimit, auditori béhet i vetédijsh&m se
menaxhmenti ka imponuar njé kufizim t& fushéveprimit t& auditimit, pér t& cilin auditori
konsideron se mund t& rezuliojé né nevojén pér t& shprehur njé opinion t& kualifikuar ose mohim

opinioni mbi Fasqyrat Financiare, auditori duhet t& kérkojg nga menaxhmenti ta hegé até
kufizimin,

156. Nése auditori jep njé opinion t& modifikuar, ai duhet t& medifikojé edhe titullin pér t&
korresponduar me lojin e opinionit i shprehur. ISSAI 1705 jep udhézime shtesé rreth gjuhés
specifike & duhet pérdorur kur jepet njé opinion dhe pér t& pérshkruar pérgjegjésing e auditorit.
Ajo gjithashtu pérfshin shembuyj ilustrues t& raporteve.

Paragrafét e Theksiwit t& Céshtjes dle paragrafét e Céshitjeve i€ Tiera n@ raportin e anditorit

157. Nése auditori e konsideron t& nevojshme pér té térhequr vémendjen e pérdoruesve né njé
géshtje t& paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe
thelbésore qé ata t& kuptojné Pasqyrat Financiare, por ka prova t& mjaftueshme e 18 pérshtatshme
se ¢&shtja nuk pé&rmban keqdeklarime materiale n& pasqyrat financiare, auditori duhet & pérfshijé
njé paragrafi & Theksimit t& Céshijes ng raportin e tij. Paragrafét pér Theksimin e Céshtjes duhen
t'i referchen vetém informacionit t& paragitur ose shpalosur né Pasqyrat Financiare.

158, Njé paragraf i theksimit t& ¢éshtjes duhet:

t& pérfshihet menjéheré pas opinionit;
o i ketd titullin “theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém;

s t& pérmbajé njé referencé t& qarté ndaj cishijes q& theksohet dhe t& tregojé se né ¢'pjesé t&
Pasqyrave Financiare mund t€ gjenden shpalosjet relevante gé e p&rshkruajné plotésisht
¢éshtjen; dhe

* {& tregojé se opinioni i auditimit nuk &shté modifikuar pér sa i pérket ¢éshijes té theksuar.

159. Nése auditori e konsideron t& nevojshme pér ta komunikuar njé ¢éshije, pérveg atyre qé jané
paraqitur ose shpalosur né Pasqyrat Financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e réndésishme
pér pérdoruesit né ményré q& ta kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo raportin e
auditimit, dhe me kusht & kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rreguliore, duhet t& pérpilohet njé
paragraf me dtullin "Céshtje Té Tjetra", apo ndonjé titull tjetér t& pérshtatshdm. Ky paragraf duhet
t€ paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit t& Céshtjes.
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Shtojca II: Letér e konfirmimit

REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E DRENASIT
Zyra e Kryetarit
Data,30.07.2020

ol orz ~ 2 G/Y0

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajrueshméring me 1€ gjeturat e Auditorit t& Pérgjithsh&m pér vitin 2019 dhe
pEr implementimin & rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombitare 18 Auditimit
T& nderuar,

Pérmes késuj shkrese, konfimoj se:

»  kam granuvar drull saportin ¢ Zyr8s Kombétare 1@ Auditimit pér auditimin e Pasgyrave
Financiave 1€ Komunis s¢ Gllagocil, pér vitin 2019 {né tekstin e métejme "Raporti™):
pajtohem me 18 wjeturat dhe rekomandimet dhe nuk kam ndanjé komens pér pénnbajijen ¢
Rapertit; 51 dhe

brends 30 dittve npa pranimi i Raportit fingl, do r'ju dorézoj nj€ plan @ veprimit pér
implememimin ¢ rekomandimeve, i cili do t& p&rishijé afarct kohore dhe stafin pérajegjds
pér implementimin e tyre.

e
Z. Ramiz Liadrovei -‘IL.'~1,' 4

Kryetsr i Komunés sé Gllogos

Dala: 30.Komk.2020. Gllogoe,
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